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Szanowni Państwo!

Mam przyjemność przedstawić Państwu Raport Roczny 
Fundacji „Fundusz Współpracy”, który w sposób syntetyczny 
podsumowuje prowadzoną w minionym roku działalność, 
kierowanej przeze mnie organizacji.

 Zarządzanie instytucją o ponad 30-letniej historii to nie-
wątpliwie zaszczyt, ale przede wszystkim odpowiedzialność. 
Fundacja może pochwalić się bogatym doświadczeniem w 
realizacji działań na rzecz rozwoju społeczno-gospodarcze-
go Polski. W minionym roku kontynuowaliśmy naszą pra-
cę, która z jednej strony – zgodna jest z kierunkami polityki 
rozwoju RP i służy implementacji programów zmieniających 
obraz całego kraju, a z drugiej – zmienia na lepsze życie po-
jedynczych osób. 

Przykładem takiego projektu jest „Dostępna szkoła”, 
a więc projekt pilotażowy, którego celem było wypracowa-
nie modelu dostępności, z planem wdrożenia go w placów-
kach edukacyjnych w całym kraju.

 Realizowaliśmy także projekty, których zadaniem było 
wypracowanie i przetestowanie nowych produktów i usług. 
Przykładem takiego projektu jest „Śląska Przestrzeń Inno-
wacji”, który skierowany był na znalezienie rozwiązań pro-
blemów społecznych, z którymi mierzą się samorządy i lo-
kalne społeczności w województwie śląskim.

Pomoc samorządom zapewniliśmy w minionym roku także 
kontynuując działania w ramach projektu – „Centrum Wspar-
cia Doradczego Plus”. Głównym celem projektu było wsparcie 
procesu zawiązywania partnerstw strategicznych na pozio-
mie lokalnym, pomoc w wyborze wspólnych dla całego part-
nerstwa kierunków rozwoju strategicznego oraz konkretnych 
inwestycji, które mają tę strategię urzeczywistniać.

 Jednym z filarów działalności FFW jest Mazowiecki Ośrodek 
Wsparcia Ekonomii Społecznej (mOWES), w ramach którego 
realizujemy szereg wzajemnie się uzupełniających działań, 
których wspólnym mianownikiem jest zwiększenie roli pod-
miotów ekonomii społecznej w naszym codziennym życiu.

Powyższe przykłady, to tylko fragment naszej zeszło-
rocznej aktywności. Zapewniam, że działania, o których nie 
wspomniałem, są nie mniej interesujące. 

Rok 2023 a więc tzw. przełom perspektyw finansowych Unii 
Europejskiej, był dla Fundacji wymagającym okresem, w któ-
rym stopniowo ukończyliśmy poszczególne projekty finanso-
wane z programów operacyjnych poprzedniej perspektywy, 
przygotowując się jednocześnie do pozyskania i uruchomie-

nia nowych działań, finansowanych już z budżetu na lata 
2021-2027. W efekcie, głównym wyzwaniem w minionym 
roku – poza skutecznym zakończeniem i rozliczeniem projek-
tów – było utrzymanie potencjału kadrowego, do czasu ogło-
szenia konkursów w ramach nowej perspektywy finansowej. 
Osiągnęliśmy to m.in. dzięki temu, że w okresie przejściowym 
Fundacja pozyskiwała systematycznie nowe zadania i projek-
ty, finansowane np. ze środków samorządowych (działania 
w ramach mOWES) czy też z pomocy technicznej (kontynu-
acja projektu Centrum Wsparcia Doradczego), co pozwoliło 
przejść przez ten trudny czas „suchą stopą”.

Rok 2023 to także czas wytężonej pracy naszego zespołu 
kontrolerów, który z sukcesem realizował liczne usługi kon-
troli, audytu i weryfikacji wniosków o płatność w ramach pro-
wadzonej przez nas działalności gospodarczej. Osiągnęliśmy 
w tym obszarze rekordowe przychody, dzięki czemu cała or-
ganizacja zakończyła rok z dodatnim wynikiem finansowym.

W rezultacie podejmowanych przez Zarząd decyzji, ale 
też profesjonalizmu i zaangażowania Zespołu, Fundacja we-
szła w 2024 rok ze zrównoważonymi finansami, z wielkością 
i strukturą zatrudnienia dostosowaną do bieżącej skali pro-
wadzonej działalności, (tj. ok. 60 pracownikami etatowymi 
posiadającymi uniwersalne kompetencje, które można zago-
spodarować w różnych działaniach) oraz portfelem rentow-
nych projektów prowadzonych w obszarach określonych jako 
priorytetowe i najbardziej perspektywiczne z punktu widze-
nia dostępnych i przyszłych źródeł finansowania.

Jesteśmy dumni z dokonań minionego roku, ale jeszcze 
bardziej – podekscytowani wyzwaniami, które przed nami. 
Jesteśmy otwarci na propozycje współpracy i nieustannie 
aktywnie poszukujemy kolejnych ambitnych zadań, w któ-
rych możemy realizować naszą misję „robienia wielkich rze-
czy”, w szczególności w obszarach zgodnych z kierunkami 
rozwoju wyznaczonymi przez Fundatora i Radę Fundacji.

Zachęcam Państwa do śledzenia naszej działalności na bie-
żąco za pośrednictwem licznych kanałów komunikacji, w tym 
naszej strony internetowej cofund.org.pl oraz social mediów 
– od niedawna jesteśmy obecni także na Instagramie!

Zapraszam do lektury raportu oraz zachęcam do bezpo-
średniego kontaktu!

Prezes Zarządu 
Fundacja Fundusz Współpracy

PODSUMOWANIE 
    ROKU 2023
– WSTĘP DO RAPORTU
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9 lat    i 8 miesięcy***

Etatowi
pracownicy*      Średni staż pracy  

w FFW wynosi:

75
Eksperci 
współpracujący** 

*      Liczba osób pracujących na podstawie umowy o pracę wg danych za rok 2023.
**    Liczba osób współpracujących, świadczących usługi  

na podstawie umowy cywilnoprawnej lub w ramach działalności gospodarczej
***  Statystyki na podstawie danych za grudzień 2023.
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OBSZARY DZIAŁALNOŚCI 
Fundacji Fundusz Współpracy

„Przekształcamy nasz świat: Agenda 2030 na rzecz 
zrównoważonego rozwoju” – to program działań o zasięgu 
globalnym, przyjęty przez 193 państwa należące do ONZ. 
Jego nadrzędną misją jest dążenie do wyeliminowania 
ubóstwa we wszystkich jego przejawach, realizując 
jednocześnie cele społeczne, gospodarcze i środowiskowe.

Dokument ten przedstawia wizję rozwoju świata 
do 2030 r., wskazując co należy zrobić, by pokonać 

najważniejsze wyzwania naszych czasów. Zawiera 17 Celów 
Zrównoważonego Rozwoju (Sustainable Development Goals) 
i 169 zadań do zrealizowania.

„Idea zrównoważonego rozwoju opiera się na przekonaniu, 
że obecne pokolenie może i powinno dążyć do zaspokojenia 
swoich potrzeb, dopóki nie umniejsza to szans przyszłych 
pokoleń na zaspokojenie ich potrzeb”.

Działalność Fundacji Fundusz Współpracy a cele  
zrównoważonego rozwoju (SDGs)
Wszystkie realizowane przez nas projekty wpisują się w Cele Zrównoważonego Rozwoju, ustanowione przez ONZ  
w 2015 roku. Ich założeniem jest konsekwentne usuwanie barier i podnoszenie poziomu życia we wszystkich jego 
sferach, wyrównywanie szans, rozwój ekonomii społecznej, edukacji i społecznych innowacji.

Czym są Cele Zrównoważonego Rozwoju (SDGs)?

SZANS
EKONOMIA UCZENIE 

INNOWACJE WSPARCIE 
SEKTORA 

PUBLICZNEGOOBYWATELSKIE



KLUCZOWI PARTNERZY 
W 2023 r. 
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Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania 
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Mazowiecka Jednostka Wdrażania  
Programów Unijnych 

Urząd Marszałkowski 
Województa Mazowieckiego

Miasto Dąbrowa Górnicza  
– samorząd partnerski

Miasto Racibórz  
– samorząd  
partnerski

Biuro Polityki Lokalowej  
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Rzeszowska  
Agencja Rozwoju 
Regionalnego
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       OFERTA FFW  
– WSTĘP DO PROJEKTÓW

Ostatnie lata dla FFW to wciąż prowadzenie działań na 
rzecz gospodarczego i społecznego rozwoju Polski. Szcze-
gólnie w tych sferach, gdzie potrzebne jest wsparcie dla 
osób potrzebujących pomocy, gdzie można usprawniać 
funkcjonujący system, testować nowe pomysły i propo-
nować rozwiązania na przyszłość.

Rok 2023 pokazał, że programy realizowane przez FFW 
mają ogromne znaczenie dla szerokiej grupy odbiorców 
oraz mogą wpływać na wiele dziedzin życia i pomagać 
w radzeniu sobie z wyzwaniami współczesności.

Po pierwsze, ubiegły rok to kulminacja działań w ob-
szarze edukacji i dostępności. Zakończyliśmy dwa duże 
projekty grantowe, tj. „Dostępna szkoła” oraz „Asystent 
Ucznia ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi”, w ra-
mach których wsparliśmy ponad 180 organów prowadzą-
cych szkoły, głównie samorządów. Wypracowaliśmy oraz 
przetestowaliśmy stosowne modele i rozwiązania, a tak-
że wypłaciliśmy i rozliczyliśmy setki grantów.

Po drugie, z sukcesem rozwijaliśmy innowacje społecz-
ne i ekonomię społeczną, nie tylko na Mazowszu, ale tak-
że sieciujące i wzmacniając OWES-y w całym kraju oraz 
wyszukując innowacyjne rozwiązania na Śląsku. To już 
12 lat funkcjonowania Mazowieckiego Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej. Tylko w 2023 rok wsparliśmy utwo-
rzenie 62 nowych miejsc pracy, i pomogliśmy powstać 
49 nowym Podmiotom Ekonomii Społecznej. 

Po trzecie w końcu, w olbrzymim stopniu zaangażowa-
liśmy się we wsparcie lokalnych samorządów, realizując 
wspólnie z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regional-
nej oraz Związkiem Miast Polskich jeden z największych 

Szanowni Państwo,
W tym roku obchodzimy jubileusz 20 lat funkcjonowania 
Polski w Unii Europejskiej, a jednocześnie rozpoczynamy 
przygotowania do świętowania 35 lat działalności Fundacji
Fundusz Współpracy. Organizacji, która wniosła ogromny 
wkład w rozwój wielu obszarów i przygotowania naszego kraju 
do pełnego członkostwa w strukturach europejskich.

projektów na rzecz rozwoju partnerstw – Centrum 
Wsparcia Doradczego. Wsparciem merytorycznym oraz 
finansowym wsparliśmy blisko 800 gmin i powiatów 
w całej Polsce.

W portfelu naszych projektów znalazły się też dzia-
łania na rzecz osób w kryzysie bezdomności, działania 
wzmacniające ukraińskie startupy czy rozwijające społe-
czeństwo obywatelskie. 

Patrząc dziś na dorobek FFW w 2023 roku, mam 
poczucie dobrze wykonanego zadania. Jednocześnie 
z optymizmem patrzę w przyszłość. Mamy olbrzymie 
doświadczenie, fantastyczny zespół, wypracowane 
i  sprawdzone rozwiązania, które pozwalają nam być 
idealnym partnerem dla instytucji publicznych, sekto-
ra prywatnego i pozarządowego. Robimy wielkie rze-
czy! Rozpoczynamy nowe, duże projekty. Jednocześnie 
działamy w sposób transparentny, efektywny i uczci-
wy. Potwierdzają to liczne kontrole, które przeszliśmy 
a także otrzymane akredytacje. 

Bardzo dziękuję za ostatni rok całemu zespołowi, 
wszystkim partnerom oraz klientom i odbiorcom na-
szych działań. Jestem pewien, że ten trwający rok będzie 
równie udany. Zapraszam do współpracy.

Daniel Prędkopowicz
Dyrektor Biura Zarządzania Projektami



Łukasz Wawak, kierownik projektu  
Polish-Ukrainian Startup Bridge

Po rozpoczęciu zmasowanej agresji rosyjskiej na 
Ukrainie, podobnie jak po pandemii, musieliśmy 
nieoczekiwanie zmierzyć się z zupełnie nową, 
nieznaną rzeczywistością, co stanowiło olbrzymie 
wyzwanie dla nas jako Fundacji, realizującej projekty 
międzynarodowe.
Dzięki alternatywnym pomysłom zespołu Polish-
Ukrainian Startup Bridge i elastyczności Fundacji, 
zdołaliśmy pomimo przeciwności twórczo rozwinąć 
założenia projektowe oraz dostarczyć nową, bardziej 
potrzebną wartość odbiorcom. Warszawa stała się 
hubem komunikacyjnym dla setek przedsiębiorców 
z Ukrainy, a Fundacja odegrała znaczną rolę we 
wsparciu procesu integracji. 



Fundacja Fundusz Współpracy od 
początku swojego istnienia wspie-
ra przedsiębiorczość, wzmacniając 
zarówno instytucje otoczenia bizne-
su jak i przedsiębiorstwa prywatne. 
W  roku 2023 wysiłki Fundacji skon-
centrowane były na wsparciu ukra-
ińskich startupów, poszukujących 
alternatywnych szans rozwojowych 
w Polsce w wyniku agresji rosyjskiej 
na Ukrainie. 

Fundacja Fundusz Współpracy od 
roku 2022 prowadziła Co-work PUSB 
dostępny na preferencyjnych warun-
kach dla ukraińskich spółek technolo-

gicznych i startupów. W przestrzeni tej 
przedsiębiorcy otrzymali miejsce do 
pracy, salki do współpracy zespołowej 
i spotkań z potencjalnymi partnerami 
biznesowymi. Ponadto w  PUSB od-
bywały się również wydarzenia i spo-
tkania networkingowe, skierowane 
do polskich jak i ukraińskich przed-
siębiorców. Rezultatem tych działań 
jest stworzenie polsko-ukraińskiej 
społeczności przedsiębiorców, która 
nadal pomyślnie się rozwija.

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się  
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:

PROJEKT:
1. Polish – Ukrainian Startup Bridge 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ



POLISH UKRAINIAN 
STARTUP BRIDGE  
WSPARCIE DLA UKRAIŃSKICH  
MIKRO I MŚP, W SZCZEGÓLNOŚCI  
DLA FIRM BĘDĄCYCH W FAZIE START-UP.
Projekt PUSB jest kontynuacją działań realizowanych 
już od roku 2018 na Ukrainie przez Fundację Fundusz 
Współpracy pod tą samą marką. Projekt realizowany 
jest we współpracy z Ministerstwem Funduszy i Polityki 
Regionalnej i finansowany ze środków programu 
„Polska pomoc” Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. 

  

  

CEL:
Celem projektu jest łączenie perspektywicznych 
ukraińskich spółek technologicznych (startupów) 
z branżą venture capital z Polski i UE. W każdym 
roku trwania projektu realizowane są ustandaryzo-
wane etapy wsparcia. Rokrocznie działania rozpo-
czynają się od poszukiwania odpowiednich spółek 
do wsparcia (tzw. scouting). Następnie ma miejsce 
analiza i wyłonienie zweryfikowanych projektów 
do współpracy. Najważniejszy etap to udzielanie 
wsparcia w postaci programu akceleracyjnego na 
który składa się merytoryczna praca z zespołem 
mentorów, szkolących zespoły z zakresu: mode-
lu biznesowego, modelu finansowego, ochrony 
własności intelektualnej, negocjacji z inwestorami, 
strategii dotarcia na rynek Polski i UE, etc. 

DO KOGO ADRESOWANY  
JEST PROJEKT?
Do młodych przedsiębiorców i naukowców 
z Ukrainy, poszukujących inwestorów 
i możliwości dalszego rozwoju swoich 
projektów w Polsce i UE.
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NASZA OFERTA:
  Wsparcie rozwojowe w postaci programu 
akceleracyjnego prowadzonego przez profesjonalny 
zespół mentorów.

  Wsparcie finansowe w postaci finansowania lub 
refinansowania kosztów materiałów, produktów i usług.

  Dostęp po preferencyjnych stawkach do Co-work PUSB 
– przestrzeni do pracy biurowej, spotkań biznesowych  
i spotkań networkingowych.

  Łączenie perspektywicznych spółek technologicznych  
z partnerskimi funduszami venture capital i aniołami 
biznesu.

15 ukraińskich 
startupów 

wsparliśmy finansując koszty rozwojowe  
i realizując akcelerację

Od 2018 roku Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej współpracuje z Fundacją Fundusz 
Współpracy przy realizacji projektu Polish-Ukrainian 
Startup Bridge. Z przyjemnością obserwujemy 
jak wiele startupów udało się poddać procesowi 
akceleracji i zgromadzić na wydarzeniach, które 
odbywały się co roku — od dwóch lat w Warszawie, 
a wcześniej w Kijowie — i gromadzą startupową 
widownię, ale również inwestorów i przedstawicieli 
instytucji państwowych.”

Tatiana Beck-Sadowska,  
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

BUDŻET:
 Całkowita wartość projektu: 1 929 900,00 PLN
 Wartość projektu w 2023 roku: 680 260,00 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 28.07.2021 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Łukasz Wawak  
lwawak@cofund.org.pl, +48 506 786 827
WIĘCEJ: 

www.startupbridge.euwww.startupbridge.eu

www.facebook.com/startupbridge.euwww.facebook.com/startupbridge.eu

www.instagram.com/startupbridge.eu/www.instagram.com/startupbridge.eu/

www.linkedin.com/showcase/polish-ukrainian-startup-bridgewww.linkedin.com/showcase/polish-ukrainian-startup-bridge

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:

23 ukraińskie 
spółki

skorzystały z preferencyjnej przestrzeni  
biurowej w Co-work PUSB.



AGRESJA ROSYJSKA NA UKRAINĘ
W związku z agresją rosyjską w roku 2022 w projekcie 
nastąpiły zmiany, które umożliwiły wsparcie finansowe 
wybranych projektów, w postaci finansowania lub re-
finansowania kosztów zakupu produktów, materiałów 
i usług niezbędnych dla kontynuacji prac rozwojowych. 
Dzięki temu w roku 2023 wsparto 15 ukraińskich spół-
ek. Ponadto od roku 2022 w siedzibie Fundacji Fundusz 
Współpracy otwarto Co-work PUSB – przestrzeń co-wor-
kingową, w  której ukraińskie startupy otrzymały prze-
strzeń do pracy oraz spotkań z partnerami i inwestorami, 
a także mogły uczestniczyć w kilkudziesięciu spotkaniach 
o charakterze szkoleniowym i networkingowym.
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Działalność Fundacji w ramach tego obszaru realizują  

następujące cele zrównoważonego rozwoju:

        W Polish-Ukrainian Startup Bridge łączymy perspektywiczne 
ukraińskie spółki technologiczne (startupy) z inwestorami z Polski i Unii 
Europejskiej, pomagając im w pozyskaniu klienta i kapitału na rozwój.

EFEKTY:
  15 ukraińskich projektów technologicznych 
otrzymało łącznie 130 indywidualnych sesji 
akceleracyjnych.

  Udzieliliśmy 15 pakietów rozwojowych o wartości 
10 000,00 PLN każdy.

  Otworzyliśmy Co-work PUSB, który w 2023 roku 
świadczył usługi biurowe dla 23 ukraińskich 
startupów.

  Opublikowaliśmy 1 raport PUSB w roku 2023 na 
temat potrzeb i oczekiwań ukraińskiego ekosystemu 
wsparcia innowacji.

  Przeszkoliliśmy 365 osób podczas 5 meetupów 
szkoleniowych, 4 klubów nauki języka polskiego, oraz 
10 spotkań networkujących przedstawicieli polskiej 
i ukraińskiej branży startupowej.

  Na konferencji Demo Day by Kyiv Tech Hub gościliśmy 
234 osób, w tym 75 startupów, 21 funduszy venture 
capital oraz 7 akceleratorów startupów.



Agnieszka Luck,  
Kierowniczka projektu Dostępna szkoła

Kształcenie przez całe życie to potrzeba ciągłego 
rozwoju  jednostek i społeczeństw warunkująca ich  
dobre funkcjonowanie w zmieniającym się świecie.  
To ważne, by każdy człowiek mógł nadążać za zmianami 
technologicznymi i społecznymi, by lepiej odnajdywał 
się na rynku pracy i w codziennym życiu. Bez równego 
dostępu do wysokiej jakości kształcenia przez całe życie 
nie będzie w kraju innowacji w gospodarce czy innowacji 
społecznych, nie będzie dobrobytu, nie będziemy  
w stanie  uratować środowiska. Dlatego w Fundacji 
robimy wszystko, co w naszej mocy, żeby promować  
i wspierać kształcenie przez całe życie w Polsce.



Rozwój systemu kształcenia, organi-
zacja szkoleń, aktywizacja zawodowa 
osób w różnym wieku (w tym 50+) to 
obszary, w których Fundacja Fundusz 
Współpracy ma największe doświad-
czenie. Wynika ono z długoletniej, 
sięgającej początków lat 90. tradycji 
angażowania się FFW w różnorodne 
przedsięwzięcia, zarówno na rynku 
krajowym, jak i międzynarodowym.

Obecnie Fundacja kontynuuje dzia-
łania wspierające ideę uczenia się 
przez całe życie poprzez realizację 
ogólnopolskich  projektów, np.: Szkoła 
Zawodowa Najwyższej Jakości – autor-
ski projekt FFW, Ścieżki Współpracy, 
Pożyczki na kształcenie, Forest School 
Center, Dostępna Szkoła, czy projekt 
ASPE – Asystent Ucznia ze Specjalnymi 
Potrzebami Edukacyjnymi.

UCZENIE SIĘ 
PRZEZ CAŁE ŻYCIE

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się 
w  następujący cel 
zrównoważonego 
rozwoju:

1. Dostępna Szkoła
2.  Pożyczki na kształcenie 
3. Asystent Ucznia ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi
 

PROJEKTY:
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DOSTĘPNA SZKOŁA
Edukacja włączająca to od kilku lat priorytet i czołowe wyzwanie Edukacja włączająca to od kilku lat priorytet i czołowe wyzwanie 
dla polskiej i europejskiej polityki edukacyjnej. Projekt „Dostępna dla polskiej i europejskiej polityki edukacyjnej. Projekt „Dostępna 
Szkoła” jest realizowany jako pilotaż przez Fundację Fundusz Szkoła” jest realizowany jako pilotaż przez Fundację Fundusz 
Współpracy oraz Fundację Instytut Rozwoju Regionalnego Współpracy oraz Fundację Instytut Rozwoju Regionalnego 
i wpisuje się w działanie „Szkoła bez barier” w ramach  i wpisuje się w działanie „Szkoła bez barier” w ramach  
rządowego programu rządowego programu „Dostępność Plus”.  „Dostępna szkoła”  „Dostępność Plus”.  „Dostępna szkoła”  
jest projektem ogólnopolskim, skierowanym do organów jest projektem ogólnopolskim, skierowanym do organów 
prowadzących tj. samorządów, instytucji prywatnych, fundacji,  prowadzących tj. samorządów, instytucji prywatnych, fundacji,  
które  chcą zwiększyć dostępność w swoich szkołach, by które  chcą zwiększyć dostępność w swoich szkołach, by 
mogły przyjmować i zaspokajać potrzeby uczniów  z różnymi mogły przyjmować i zaspokajać potrzeby uczniów  z różnymi 
niepełnosprawnościami. niepełnosprawnościami. 

CEL:
Wypracowanie i przetestowanie w szkołach 
podstawowych Modelu Dostępnej 
Szkoły (MDS), który wyznacza standardy 
w obszarze dostępności architektonicznej, 
w wymiarze technicznym, edukacyjnym 
oraz społecznym, a także w zakresie 
organizacji szkoły oraz procedur.  

NASZA OFERTA:
  Model Dostępnej Szkoły, czyli opracowanie określające 
standardy dostępności w obszarach: architektonicznym, 
technicznym, społecznym i edukacyjnym oraz 
organizacyjnym;
  Narzędzie do samodzielnej oceny dostępności szkoły;
  Granty od 500 000 PLN do 2 000 000 PLN na poprawę 
dostępności szkół;
  Profesjonalne audyty dostępności;
  Szkolenia i doradztwo merytoryczne związane 
z dostępnością oraz z realizacją grantów.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
Do organów prowadzących 
szkoły podstawowe publiczne 
i niepubliczne, ogólnodostępne, 
integracyjne i specjalne.

78          szkół 
podstawowych

wprowadziło standardy dostępności  
zgodnie z MDS

213                          osób 
kadry z OP i szkół 
podniosło kompetencje w zakresie dostępności.

BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu: 70 337 234,58 PLN
 Wartość projektu w 2023 roku: 9 548 523,41 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 3.06.2019 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Izabela Kowalska 
ikowalska@cofund.org.pl
WIĘCEJ:

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:

  www.dostepnaszkola.info   www.dostepnaszkola.info 

  www.facebook.com/DostepnaSzkola  www.facebook.com/DostepnaSzkola

EFEKTY:
  Model Dostępnej Szkoły wyznaczający standardy 
w podnoszeniu i poprawie  dostępności 
w szkołach podstawowych; 
   Publikacja „Model Dostępnej Szkoły – podręcznik 
wdrożeniowy” – zbiór praktycznych wskazówek 
i dobrych praktyk, ułatwiający proces wdrożenia 
standardów dostępności;
   Zwiększenie poziomu dostępności w szkołach 
biorących udział w projekcie;

  Rozwinięcie kompetencji w zakresie 
dostępności wśród kadry szkolnej oraz organów 
prowadzących;
  Wzrost świadomości wśród rodziców i uczniów 
w zakresie poprawy dostępności i uwrażliwienie 
na zróżnicowane potrzeby, które powinny być 
zaspokajane w środowisku szkolnym.



Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

    „Dostępna szkoła” – projekt, jakiego do tej pory nie było! Oferuje polskim 
szkołom przewodnik, który w prosty i przejrzysty sposób pokazuje, jak można 
poprawić dostępność w wielu obszarach działalności szkolnej. Przyczynia się do 
podniesienia świadomości nt. zróżnicowanych potrzeb  uczniów i ich zaspokajania, 
podaje rozwiązania w pokonywaniu barier architektonicznych, technicznych, 
społecznych i organizacyjnych szkoły. Model Dostępnej Szkoły dostępny na 
stronie www.dostepnaszkola.info.

1067
osób wzięło  
udział  
w szkoleniach
rozwijających kompetencje  
w zakresie funkcjonowania szkoły  
zgodnie z zasadami dostępności

Projekt „Dostępna szkoła”  jest szansą na poprawę 
dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. Mam 
na uwadze nie tylko uczniów czy pracowników, ale 
również klientów szkoły, czyli rodziców i osoby, które 
do szkoły przychodzą, żeby załatwić jakieś sprawy.

Urszula Oprawska-Abdułłajew,  
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Borkach

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:
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POŻYCZKI 
NA KSZTAŁCENIE
To pilotażowy projekt dotyczący nowej formy To pilotażowy projekt dotyczący nowej formy 
finansowania kształcenia i podnoszenia kompetencji finansowania kształcenia i podnoszenia kompetencji 
realizowany przez Agencję Rozwoju Regionalnego realizowany przez Agencję Rozwoju Regionalnego 
w Starachowicach w partnerstwie z Fundacją Fundusz w Starachowicach w partnerstwie z Fundacją Fundusz 
Współpracy w partnerstwie, a finansowany przez Współpracy w partnerstwie, a finansowany przez 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w ramach Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

CEL:
  Popularyzacja idei uczenia 
się przez całe życie i wsparcie 
kształcenia ustawicznego.

NASZA OFERTA: 
  Bezkosztowe pożyczki na cele edukacyjne w wysokości 
do 30 000 PLN, z możliwością uzyskania umorzenia do 
25% kosztów wybranego szkolenia.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
  Pożyczki na kształcenie to projekt skierowany 
do osób pełnoletnich, zamieszkujących na 
obszarze Polski, chcących rozwijać swoje 
umiejętności i kompetencje.
  Pożyczki dostępne są zarówno dla 
osób pracujących (w ramach każdej 
formy zatrudnienia), jak i dla osób 
samozatrudnionych oraz niepracujących 
(bezrobotnych, na urlopach 
wychowawczych itp.).
  Pożyczkę otrzymają osoby, które 
posiadają zdolność do jej spłaty, tj. 
wykażą się odpowiednimi przychodami 
lub też które przedstawią odpowiednie 
zabezpieczenie pożyczki.

65 151 302 PLN
wartość pożyczek które przyznaliśmy  
we wszystkich dotychczasowych naborach

209                     pożyczek 
na kształcenie
przyznaliśmy w 2023 roku

Dzięki programowi Pożyczki na kształcenie mogłam 
podjąć się studiów podyplomowych, które miały 
pomóc mi w przebranżowieniu się i polepszeniu 
mojej sytuacji finansowej. Przyznam, że bez pożyczki 
oraz możliwości umorzenia jej części – nie byłabym 
w stanie podjąć się tego wyzwania.

Uczestniczka projektu

Dzięki udzielonej pożyczce mogłem rozpocząć 
szkolenie pozwalające na uzyskanie uprawnień do 
prowadzenia samolotów wielosilnikowych wraz z 
uprawnieniami IR oraz podjęcie pracy w zawodzie 
pilota samolotów komunikacyjnych.” 

Uczestnik projektu

BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu: 27 000 000,00 PLN

Już w 2019 roku wydatkowano wszystkie środki projektowe i rozpoczęto 
udzielanie pożyczek ze środków pochodzących ze spłat – w innej formule.
OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
 Umowa dotycząca finansowania projektu została podpisana 13 czerwca 2017 r.;
  Ostatni nabór odbył się we wrześniu 2023 r. Obecnie projekt jest zamknięty, 
trwają umorzenia pożyczek, zgodnie z podpisanymi umowami.

OSOBA DO KONTAKTU: Jakub Pietrak, jpietrak@cofund.org.pl 
WIĘCEJ:

  www.inwestujwrozwoj.pl  www.inwestujwrozwoj.pl

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:



2 937 034 PLN
pożyczki o takiej wartości przyznaliśmy w 2023 roku

EFEKTY:
   7703 złożone wnioski o udzielenie  
pożyczki od początku projektu; 
   5725 pozytywnie rozpatrzonych  
wniosków o pożyczkę; 
   3917 zakończonych i rozliczonych  
umów o pożyczkę na kształcenie. 

      Pożyczki na kształcenie to projekt umożliwiający beneficjentom 
uzyskanie pożyczki do 30 000 PLN finansującej w 100% koszt szkolenia, 
kursu lub studiów podyplomowych. Pożyczka jest nieoprocentowana, 
bez żadnych dodatkowych kosztów (prowizji, opłat wstępnych, 
i kosztów opracowania. Pożyczki spłacane są w równych ratach, 
w cyklu miesięcznym – minimalna okres spłaty to 12 miesięcy (12 rat) 
a maksymalny okres to 36 miesięcy (36 rat). Dodatkowym atutem jest 
możliwość umorzenia 20 – 25% kwoty pożyczki.

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

Właśnie spłaciłam ostatnią 
ratę pożyczki na kształcenie :)  
Bardzo dziękuję za to, że 
dzięki niej mogłam skończyć 
wymarzone studia!”.

Uczestniczka projektu
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ASYSTENT UCZNIA ZE 
SPECJALNYMI POTRZEBAMI 
EDUKACYJNYMI
Założenia edukacji włączającej są wdrażane w Polsce 
od kilku lat. Ze zgromadzonych doświadczeń wynika, 
że wśród uczniów/dzieci ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi są również takie, dla których pełne 
uczestnictwo w edukacji, na zasadach równości 
z rówieśnikami, nie jest możliwe bez zapewnienia im 
wsparcia asystenta. W odpowiedzi na tak zdiagnozowany 
problem społeczny powstał projekt „Asystent Ucznia ze 
Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi – pilotaż”, który 
Fundacja Edukacyjna ODITK realizowała w partnerstwie 
we współpracy z Fundacją Fundusz Współpracy, 
Stowarzyszeniem Sztuka Włączania i Uniwersytetem 
Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie.

CEL:
  Przygotowanie standardu usług 
asystenckich dla dzieci i młodzieży 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych 
i zdrowotnych w ogólnodostępnych 
i integracyjnych oddziałach przedszkolnych 
i szkolnych, czyli Modelu ASPE;
  Przygotowania rekomendacji zmian 
prawa, których wymaga wdrożenie. 
Modelu ASPE.

NASZA OFERTA: 
  Granty przeznaczone na zatrudnienie przez okres 
10 m-cy asystentów uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych w oddziałach ogólnodostępnych lub 
integracyjnych szkół i przedszkoli;
  Dla osób zrekrutowanych, a następnie zatrudnionych 
na stanowisku ASPE - bezpłatne szkolenia obligatoryjne 
i szkolenia fakultatywne; a także odrębny rodzaj szkoleń 
obejmujących przygotowanie personelu pedagogicznego 
przedszkoli/szkół w zakresie współpracy z ASPE;
  Wsparcie ASPE w postaci superwizji grupowych, 
konsultacji i doradztwa.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
Do publicznych (JST) i niepublicznych (nie JST) 
organów prowadzących szkoły i przedszkola  
ze wszystkich 16 województw.

         ogólnopolskie     
         nabory

                           wniosków grantowych, w których 
wpłynęło 339 aplikacji, ostatecznie umowy 
podpisano ze 146 podmiotami  
(w tym 117 JST i 29 nie JST) 

BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu: 26 939 775,90 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
4.05.2020 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Agata Walczak-Staśkiewicz  
awalczak@cofund.org.pl 
WIĘCEJ:

  www.asystentspe.pl  www.asystentspe.pl

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:

 

324 placówki
objęliśmy wsparciem w projekcie dzięki czemu 
zatrudnienie podjęło 618 asystentów

Asystent. To jest chyba najlepsze, co mogło nam 
się trafić, o co walczyliśmy bardzo długo […].“

Uczestniczka projektu

cytat pochodzi z „Raportu z badań pilotażowego wdrożenia 
usług asystenckich ASPE przeprowadzonego w ramach projektu 

„Asystent Ucznia ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi (ASPE) 
– pilotaż” (umowa numer UDA-POWR.02.10.00-00-1004/20-04)” 

pod. kierownictwem prof. dr hab. Marzenny Zaorskiej (str. 236)
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18 413 722,87 PLN
na taką kwotę wypłaciliśmy i rozliczyliśmy granty

          Asystent Ucznia ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi to 
pilotażowy projekt mający na celu wsparcie wdrażania edukacji 
włączającej w Polsce. Granty przyznawane placówkom oświatowym 
zatrudnienie asystentów wspierających uczniów ze specjalnymi 
potrzebami idą w parze przygotowaniem standardu usług asystenckich 
oraz rekomendacji zmian prawa pozwalających wdrożyć Model ASPE.

EFEKTY:
   Opracowaliśmy narzędzia badawcze 
i prowadziliśmy badania przez cały czas 
pracy z dziećmi. Badaniami objęci byli: 
ASPE, kadra szkoły zatrudniająca ASPE 
(dyrektor, nauczyciele, pedagodzy, 
psychologowie) oraz rodzice dzieci 
objętych wsparciem ASPE – w sumie 
przetestowaliśmy usługi asystenckie  
na ponad 620 parach asystent-uczeń;
   Zrealizowaliśmy 9 webinarów,  
287 szkoleń obligatoryjnych i 66 szkoleń 
fakultatywnych dla ASPE;  
   Dla kadry szkół zatrudniających ASPE 
zrealizowaliśmy 9 webinarów, 32 
wirtualne wizyty studyjne, 66 szkoleń 
fakultatywnych; 
   Łącznie w szkoleniach uczestniczyło 
3311 osób. Zapewniliśmy też wsparcie 
dodatkowe w postaci: spotkań 
superwizyjnych (109 spotkań, łącznie  
436 godzin) oraz doradztwa zdalnego;
  Na podstawie wyników badań 
wypracowaliśmy raport i rekomendacje  
do Standardu usług ASPE (tj. Model ASPE);
  Wypracowaliśmy również projekt zmian 
prawa na potrzeby wdrożenia Modelu ASPE.

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:



Siłą innowacji społecznych jest indywidualne 
podejście. W świecie skupionym na realizacji 
wskaźników, szeroko zakrojonych działaniach, 
mamy przestrzeń na pochylenie się nad konkretnym 
problemem konkretnej jednostki lub małej grupy 
ludzi. A przecież problem jednego człowieka 
jest tak samo ważny jak problem wielu. A jego 
rozwiązanie, choć nie zmieni całego świata, może 
odmienić świat danej osoby.

Agata Lewandowska, 
Fundacja Fundusz Współpracy



Ciągle zmieniający się świat wymaga 
elastyczności i zmian w patrzeniu na 
problemy społeczne. Nowe wyzwania, 
z którymi mierzymy się każdego roku, 
potrzebują nowego nastawienia i spo-
sobu postępowania.

Nieodłączną częścią zmiany na lep-
sze stały się w związku z tym innowacje 
społeczne. To one pozwalają spojrzeć 
na problem od innej strony, skupiając 
się na realnych potrzebach i odczu-
ciach odbiorców.

Dlatego Fundacja Fundusz Współ-
pracy od lat wspiera innowacyjne 
podejście i realizuje projekty, które 

promują rozwój innowacji w różnych 
obszarach społecznych. Skupia się przy 
tym przede wszystkim na edukacji, wy-
równywaniu szans i wzroście poziomu 
zatrudnienia.

W minionym roku FFW realizowała 
projekt Śląska Przestrzeń Innowacji, 
który promował rozwój innowacji spo-
łecznych na terenie Śląska. Wspierając 
rozwój nowych pomysłów na obszarze 
lokalnym, umożliwił powstanie rozwią-
zań gotowych do wdrożenia na terenie 
całego kraju.

Działalność  
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się  
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:

INNOWACJE 
SPOŁECZNE

1.  Śląska Przestrzeń Innowacji

PROJEKT:
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ŚLĄSKA PRZESTRZEŃ 
INNOWACJI
Projekt realizowany był w formie inkubatora innowacji Projekt realizowany był w formie inkubatora innowacji 
społecznych, którego misja to wyszukanie  społecznych, którego misja to wyszukanie  
i udzielenie kompleksowego wsparcia w rozwinięciu  i udzielenie kompleksowego wsparcia w rozwinięciu  
i przetestowaniu najlepszych pomysłów na rozwiązanie i przetestowaniu najlepszych pomysłów na rozwiązanie 
problemów mieszkańców Śląska. Projekt wspierał problemów mieszkańców Śląska. Projekt wspierał 
rozwiązania z następujących obszarów: rozwój białych rozwiązania z następujących obszarów: rozwój białych 
i zielonych miejsc pracy, depopulacja, niski wskaźnik i zielonych miejsc pracy, depopulacja, niski wskaźnik 
zatrudnienia kobiet i osób 50+, niwelowanie skutków zatrudnienia kobiet i osób 50+, niwelowanie skutków 
ubóstwa energetycznego oraz rewitalizacja śląskich ubóstwa energetycznego oraz rewitalizacja śląskich 
miast w wymiarze społecznym.miast w wymiarze społecznym.

Liderem projektu była Fundacja Fundusz Liderem projektu była Fundacja Fundusz 
Współpracy, partnerem Centrum Rozwoju Inicjatyw Współpracy, partnerem Centrum Rozwoju Inicjatyw 
Społecznych CRIS. Samorządami partnerskimi Społecznych CRIS. Samorządami partnerskimi 
projektu były: Miasto Racibórz, Miasto Rybnik, projektu były: Miasto Racibórz, Miasto Rybnik, 
Miasto Dąbrowa Górnicza oraz Miasto Wodzisław Miasto Dąbrowa Górnicza oraz Miasto Wodzisław 
Śląski. Przedsięwzięcie finansowane było w ramach Śląski. Przedsięwzięcie finansowane było w ramach 
Programu Wiedza Edukacja Rozwój jako element Programu Wiedza Edukacja Rozwój jako element 
Programu dla Śląska.Programu dla Śląska.

CEL:
  Zmapowanie społecznych potrzeb i wyzwań 
lokalnych i regionalnych podmiotów na terenie 
województwa śląskiego;
  Wyszukanie i wsparcie autorów 40 pomysłów 
na mikroinnowacje odpowiadające na 
zidentyfikowane problemy;
  Upowszechnienie czterech najlepszych rozwiązań 
na skalę ogólnopolską.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
  Do Zamawiających: lokalnych  
i regionalnych instytucji, organizacji 
pozarządowych, firm, samorządów 
działających na terenie województwa 
śląskiego;
  Do Innowatorów: osób fizycznych, grup 
nieformalnych, organizacji pozarządowych, 
instytucji publicznych oraz firm, 
posiadających miejsce zamieszkania  
lub siedzibę na terenie Polski.

BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu: 3 998 154,93 PLN
 Wartość projektu w 2023 roku: 318 166,92 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
1.07.2020 – 30.11.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Agata Lewandowska  
alewandowska@cofund.org.pl
WIĘCEJ:

  www.slaska.przestrzeninnowacji.pl  www.slaska.przestrzeninnowacji.pl

Śląska Przestrzeń Innowacji to inkubator, który 
pozwolił naszej Fundacji (Pracownia Edukacji 
Żywej) opracować nowy produkt tj. manual 
dla rodzin z małymi dziećmi pt.: „W lesie 
jak w domu”. Najcenniejsza dla nas była 
możliwość zweryfikowania pierwotnego pomysłu 
w serii testów z kolejnymi wersjami produktu. 
Zaproponowano nam nowoczesną metodykę 
Service Design i włożono sporo wysiłku w pomoc 
w jej prawidłowym wdrożeniu do rozwoju produktu. 
Bardzo dziękujemy za tę możliwość.

dr Bogdan Ogrodnik i dr Maja Głowacka,  
Fundacja Pracownia Edukacji Żywej,  

uczestnicy projektu

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowy partner projektu:Kluczowy partner projektu:

Samorządy Partnerskie:Samorządy Partnerskie:

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:



EFEKTY:
    Opracowanie 78 unikalnych wyzwań (zamówień 
na innowacje), z którymi mierzą się mieszkańcy 
województwa śląskiego;
    Nawiązanie współpracy ze śląskimi samorządami  
i organizacjami pozarządowymi;
    Przeprowadzenie 17 inspirujących spotkań 
mających na celu wyłonienie najlepszych rozwiązań;
    Wsparcie 36 różnych podmiotów, grup 
nieformalnych i osób fizycznych w procesie 
projektowania ich pomysłu w duchu service design 
w tym 77 uczestników indywidualnych;
    Przetestowanie 40 mikroinnowacji;
    Upowszechnienie 4 najlepszych pomysłów w skali 
całego kraju;
    Przeprowadzenie 17 spotkań upowszechniających 
w 16 województwach.

CO ZAOFEROWALIŚMY?
DLA ZAMAWIAJĄCYCH: 
  Innowacje w formie produktu lub projektu usługi „szytej 
na miarę” potrzeb, przetestowanej w realnym środowisku, 
z realnymi odbiorcami i ocenionej przez ekspertów.

DLA INNOWATORÓW:
  Granty w wysokości do 45 000 PLN na opracowanie 
i przetestowanie innowacji;
  Wsparcie w całym procesie projektowania w postaci 
warsztatów i opieki specjalistów metody service design;
  Ścisłą współpracę z Zamawiającymi, którzy poszukują 
nowych rozwiązań, dają przestrzeń do ich testowania 
i chcą je wdrożyć w życie;
  Bony na upowszechnienie w wysokości 50 tys. złotych 
dla czterech najlepszych pomysłów na zwiększenie 
dojrzałości i wypromowanie pomysłu.

        Projekt wspierał rozwój innowacji społecznych – nowych 
pomysłów, które pomagają rozwiązywać problemy społeczne, 
a są lepsze od już istniejących. Działaliśmy na terenie województwa 
śląskiego, gdzie wypracowaliśmy 40 rozwiązań. Najlepsze cztery 
promowaliśmy w całej Polsce.

4przetestowanych
mikroinnowacji dla samorządów

77
z zakresu projektowania metodą service design

       Kompleksowo   
     przeszkolonych  
   osób

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:



Agnieszka Siekiera, Kierowniczka projektu 
„Najpierw mieszkanie”

Bezdomność nie jest wyborem. To problem, który 
tak naprawdę może dotknąć każdego. Mówi się, że 
przeciętnego człowieka od bezdomności dzielą trzy 
niezapłacone raty kredytu. Do tego dochodzi brak 
wsparcia bliskich, być może załamanie nerwowe, choroba. 
I co wówczas? Człowiek ląduje na ulicy, odtrącony przez 
ludzi, wyrzucony przez system. A taka osoba potrzebuje 
wsparcia. Dlatego powstał projekt „Najpierw mieszkanie”, 
którego celem jest przywrócenie tych ludzi do systemu. 
Jednak musi to nastąpić w pewnych bezpiecznych dla nich 
warunkach, które w projekcie określamy tak: najpierw 
mieszkanie, potem decydowanie, następnie zdrowienie, 
wsparcie i społeczność. I to działa.



Równość szans to pojęcie odnoszą-
ce się nie tylko do kwestii równego 
dostępu do edukacji, czy niwelowa-
nia nierówności wynikających z kwe-
stii kulturowych. To również dość 
oczywisty problem nierówności spo-
łecznych i ekonomicznych, których 
następstwem są podziały społecz-
ne. Brak wystarczającego kapitału 
społeczno-ekonomicznego skutkuje 
wyrzuceniem części społeczeństwa 
poza system: popadają w nałogi, tra-
cą zdrowie, rodzinę, pracę, w końcu 

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się 
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:

mieszkanie. Aktualny model pomo-
cy osobom bezdomnym niestety jest 
nieskuteczny. Dowodem są liczne po-
byty tych samych osób w kolejnych 
schroniskach, częste hospitalizacje, 
interwencje policji, aresztowania, nie-
egzekwowalne długi oraz bezradność 
pracowników instytucji starających się 
pomóc. Projekt „Najpierw mieszkanie” 
ma pokazać, że istnieje skuteczna me-
toda przywrócenia do społeczeństwa 
osób będących w kryzysie bezdomno-
ści i mających problemy psychiczne.

PROJEKT:
1. Najpierw MieszkanieNajpierw Mieszkanie

RÓWNOŚĆ SZANS



EFEKTY:
   W wyniku działań projektowych wszystkie osoby 
(21 osób), które weszły do mieszkań, pozostały w nich 
i zakończyło kryzys bezdomności. Są samodzielnymi 
najemcami i najemczyniami, część pracuje, a część ma 
stałe źródło utrzymania w postaci emerytury, renty lub 
zasiłku stałego. Mają też możliwość kontaktowania się 
z osobami realizującymi projekt, w razie potrzeby;
   Powstał też portal dotyczący bezdomności i metody 
housing first https://najpierwmieszkanie.org.pl/ 
oraz opracowany został model pracy metodą, na 
bazie testowania i działań projektowych https://
najpierwmieszkanie.org.pl/o-metodzie/ ;
   Z kolei najważniejsze dla wdrożenia housing first 
do miejskiej polityki było „Zarządzenie Prezydenta 
Miasta Stołecznego Warszawy w sprawie przyjęcia do 
realizacji metody Najpierw Mieszkanie w działaniach 
prowadzonych na rzecz osób z doświadczeniem 
bezdomności” z 31 stycznia 2023 r., w którym 
wymieniony został nasz projekt jako testowanie 
metody, która teraz włączana jest w politykę 
miejską. Zarządzenie powołuje się na doświadczenia 
i rezultaty z realizacji naszego projektu.

NAJPIERW MIESZKANIE  
INNOWACYJNE METODY TRWAŁEGO 
ROZWIĄZANIA PROBLEMU 
CHRONICZNEJ BEZDOMNOŚCI.
Projekt był realizowany w latach 2019-2023 
przez Fundację Fundusz Współpracy  
w partnerstwie z Biurem Polityki Lokalowej  
m.st. Warszawa, fińską organizacją Y-Foundation 
oraz Fundacją Najpierw Mieszkanie Polska. 
Projekt realizowany był w Warszawie.
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Dom ma się wtedy, gdy otrzymuje się mieszkanie i ma 
się pewność, że ma się je na stałe i ma się środki na 
utrzymanie. Ważne jest, żeby były potrzebne rzeczy: 
pralka, lodówka, tapczan, stół, suszarka, firany, lampy, 
szafa. Najważniejsze jest to, żeby było ono tylko dla 
mnie. Kiedy mija przeraźliwy lęk, że znów będzie się 
żyło na ulicy i ma się pewność, że ludzie, którzy je 
udostępnili go, nie zabiorą”. 

Uczestnik projektu

BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu: 5 255 838,50 PLN
 Wartość projektu w 2023 roku: 574 865,79 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 1.08.2019 – 31.05.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Agnieszka Siekiera 
asiekiera@cofund.org.pl 
WIĘCEJ:

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
Grupą docelową projektu, zgodnie z 
założeniami metody housing first, był osoby 
z minimum 3-letnim doświadczeniem 
bezdomności, z problemami psychicznymi 
i/lub uzależnieniami.W PROJEKCIE DZIAŁANIA SKIEROWANE 

BYŁY DO TRZECH GRUP:
DLA ZAMAWIAJĄCYCH: 
  A. 20 osób w kryzysie bezdomności – objętych pełną 
metodą housing first, czyli od wejścia do mieszkania, 
interdyscyplinarne wsparcie, dostosowane do potrzeb, 
po samodzielne funkcjonowanie;
  B. 20 osób z doświadczeniem bezdomności, mieszkających 
w mieszkaniach socjalnych, zagrożonych ich utratą 
– objętych niepełną metodą housing first, czyli wsparcie 
interdyscyplinarne dostosowane do potrzeb, mające 
doprowadzić do samodzielnego funkcjonowania;
  C. 130 osób w kryzysie bezdomności – objętych 
wsparciem punktowym – prawnym, socjalnym, 
terapeutycznym, medycznym lub rzeczowym.

CEL:
Głównym celem projektu było przetestowanie 
metody housing first w Warszawie, bazując 
na doświadczeniu fińskiego partnera Fundacji 
Y-Saatio. W Finlandii ta metoda całkowicie 
wyeliminowała chroniczną bezdomność. W efekcie 
miał zostać wypracowany model pracy metodą 
housing first w Polsce i włączenie go do polityki 
przeciwdziałania bezdomności.

  www.cofund.org.pl/projekty/najpierw-mieszkanie  www.cofund.org.pl/projekty/najpierw-mieszkanie

  www.najpierwmieszkanie.org.pl  www.najpierwmieszkanie.org.pl

 Cytat za najpierwmieszkanie.org.pl — Model Najpierw Mieszkanie  
– https://najpierwmieszkanie.org.pl/o-metodzie/)

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi Partnerzy projektu: Kluczowi Partnerzy projektu: 
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NASZA OFERTA:
W projekcie oferowane było wsparcie w formie 
mieszkania i wsparcie Zespołu Specjalistów, 
czyli praca w mieszkaniu. Mieszkania 
zostały pozyskane od dzielnic Warszawy, 
wyremontowane i wyposażone. Po wprowadzeniu 
się uczestnika/uczestniczki oferowane jest 
wsparcie m.in. psychologiczne, terapeutyczne, 
zdrowotne, prawne, socjalne, aktywizacja 
zawodowa, jak również załatwianie codziennych 
spraw, w zależności od potrzeb.
 
Wsparcie zespołu zorientowane było na 
kompleksowy dobrostan uczestników/czek 
(prawny, zdrowotny, socjalny, psychiczny) 
i polega na wzmacnianiu uczestnika/-czki 
w określaniu i realizacji potrzeb i celów 
związanych w  szczególności z:
   samodzielnym utrzymaniem lokalu mieszkalnego,
   poprawą stanu zdrowia fizycznego i psychicznego,
   ustabilizowaniem sytuacji osobistej,  
socjalno-bytowej oraz prawnej,
   samodzielnym rozwiązywaniem trudności 
życiowych, emocjonalnych i rodzinnych.

Docelowo osoby mieszkające w mieszkaniach miały 
pozostać w nich, stając się legalnymi najemcami  
i na trwałe kończąc kryzys bezdomności.

        Projekt testujący nową metodę — housing first — na rzecz 
przeciwdziałania bezdomności. Założeniem jest odwrócenie dotychczas 
stosowanego w tym obszarze wsparcia, czyli początkiem jest 
zapewnienie mieszkania, jako bezpiecznego miejsca do zmiany sytuacji 
życiowej. Celem jest skuteczne zakończenie kryzysu bezdomności.

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

21wyremontowanych  
i wyposażonych  
mieszkań 

= 21 osób, które zamieszkały i utrzymują się  
w tych mieszkaniach, a co za tym idzie  
skutecznie zakończyły kryzys bezdomności. 



Fundacja Fundusz Współpracy w roku 2023 
realizowała swoją misję wspierania sektora 
publicznego przez aktywną współpracę z Mini-
sterstwem Funduszy i Polityki Regionalnej we 
wspieraniu jednostek samorządu terytorialne-
go. Przykładem takich działań była kooperacja 
Fundacji ze Związkiem Miast Polskich i reali-
zacja wieloletniego projektu MFiPR „Centrum 
Wsparcia Doradczego”. W ramach projektu 
75 partnerstw samorządowych skorzystało ze 
wsparcia w kreowaniu zrównoważonej polity-
ki rozwoju, odpowiadającej lokalnym potrze-
bom mieszkańców. W działania zaangażowali 
się również przedstawiciele urzędów marszał-
kowskich (UM) oraz regionalnych instytucji za-
rządzających (IZ). 

Poprzez doradztwo strategiczne i projektowe 
osiągnęliśmy efekt wzmocnienia potencjału 
jednostek samorządu terytorialnego w reali-
zacji ich celów rozwojowych, w obszarach ta-
kich jak: ochrona zdrowia, rozwój transportu, 
efektywność energetyczna, edukacja i kultura, 
a także bezpieczeństwo czy usługi komunalne. 
Dzięki podjętym działaniom partnerstwa roz-
winęły zdolności do wykorzystywania różno-
rodnych zasobów na rzecz rozwoju lokalnego 
oraz wdrażania rozwiązań z wykorzystaniem fi-
nansowania ze środków funduszy europejskich 
i instrumentów terytorialnych.

Projekt wpisał się w realizację 5 celu Polity-
ki Spójności UE w perspektywie 2021–2027  
– Europa Bliżej Obywateli.

Z PERSPEKTYWY PROJEKTÓW  
CWD 2023 I CWD PLUS.

WSPARCIE SEKTORA  
PUBLICZNEGO

Podnoszenie kompetencji w zarządzaniu i pozyskiwanie 
funduszy na zaspokojenie potrzeb lokalnych jest zawsze 
działaniem przynoszącym wymierne korzyści dla społeczności 
w regionie. Dzielenie się wiedzą i działanie w partnerstwach 
samorządowych buduje i zwiększa ten kapitał wielokrotnie.

Dorota Nowicka,  
kierowniczka projektów CWD 2023 i CWD Plus



Jednym z filarów działalności konsor-
cjum Fundacji Fundusz Współpracy oraz 
Cofund Sp. z o.o jest wsparcie administra-
cji rządowej we wdrażaniu programów fi-
nansowanych ze środków UE. W 2023 r. 
Fundacja Fundusz Współpracy w kon-
sorcjum z Cofund Sp. z o.o. zrealizowa-
ła umowy dla:  Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Ministerstwa Funduszy 

i Polityki Regionalnej, Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz  Polskiej Agencji Rozwoju Przed-
siębiorczości. Realizując działania dla 
naszych Partnerów, przyczyniamy się 
do zwiększenia efektywności wydat-
kowania zainwestowanych w  Polsce 
środków unijnych, a tym samym wspie-
ramy wzrost gospodarczy.

1. CWD 2023CWD 2023
2. CWD PlusCWD Plus
3. Umowa z Bankiem Gospodarstwa KrajowegoUmowa z Bankiem Gospodarstwa Krajowego
4. Umowa z Ministerstwem Funduszy i Polityki RegionalnejUmowa z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej
5. Umowa z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa NarodowegoUmowa z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego
6. Umowa z Polską Agencją Rozwoju PrzedsiębiorczoścUmowa z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczościi

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się 
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:

PROJEKTY:

Z PERSPEKTYWY REALIZACJI USŁUG  
W RAMACH UMÓW Z BGK,  
MFIPR, MKIDN, PARP.

Wsparcie sektora publicznego we wdrażaniu 
programów finansowanych z UE – to zwiększenie 
efektywności wydatkowania zainwestowanych  
w Polsce środków unijnych, a tym samym  
– działanie na rzecz wzrostu gospodarczego.

Marzena Banasiak-Bogucka, 
Dyrektor Biura Wsparcia Sektora Publicznego
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CENTRUM WSPARCIA 
DORADCZEGO 2023  
ORAZ CWD PLUS
Innowacyjny projekt Ministerstwa Funduszy i Polityki 
Regionalnej – Centrum Wsparcia Doradczego 
2023 (CWD 2023) – stanowił przestrzeń do dialogu 
pomiędzy interesariuszami polityki rozwoju lokalnego. 
Na przestrzeni 3 lat zrealizowaliśmy kolejno dwie edycje 
inicjatywy współtworzonej przez Fundację Fundusz 
Współpracy i Związek Miast Polskich, które zapewniły 
Partnerstwom Jednostek Samorządu Terytorialnego 
profesjonalne wsparcie w obszarze tworzenia efektywnych 
strategii rozwoju oraz realizacji projektów partnerskich. 
Realizacja działań w ramach kolejnych edycji:  
CWD Plus od kwietnia 2022 r. do czerwca 2023 r. oraz 
CWD 2023 od lipca 2023 r. do grudnia 2023 r.,  
obejmowała wsparcie doradcze i szkoleniowe, 
działania sieciujące, tj. wizyty studyjne oraz fora 
wymiany doświadczeń, a także zacieśnianie 
współpracy z urzędami marszałkowskimi i innymi 
instytucjami, które są istotnymi interesariuszami 
w obszarze realizacji polityki rozwoju. Projekt 
realizowany był przez zespół doświadczonych 
doradców i ekspertów, którzy współpracowali 
z partnerstwami we wszystkich edycjach CWD.

W ramach projektu zostały również wypracowane  
przez ekspertów FFW raporty badawcze:
  Raport tematyczny o typologizacji partnerstw CWD  
pt. Partnerska interwencja;
 Raport – Instytucjonalizacja Partnerstw CWD Plus;
 Polityka rozwoju w samorządach Partnerstw CWD.

Ponadto zostały stworzone dwa Raporty 
podsumowujące:
  Raport podsumowujący CWD Plus;

  Raport podsumowujący CWD 2023.

CEL:
Celem głównym projektu było wzmocnienie 
sprawności administracyjnej jednostek 
samorządu terytorialnego (gmin i powiatów), 
w tym przede wszystkim poprawa ich 
kompetencji do zarządzania strategicznego 
rozwojem lokalnym oraz inicjowania i realizacji 
kompleksowych przedsięwzięć rozwojowych, 
w partnerstwie społeczno-gospodarczym 
i z innymi jednostkami samorządu.

DO KOGO ADRESOWANY  
JEST PROJEKT?
Bezpośrednimi adresatami wsparcia było 
75 partnerstw samorządowych, w działania 
zaangażowali się również przedstawiciele 
urzędów marszałkowskich (UM) oraz 
regionalnych instytucji zarządzających (IZ).

NASZA OFERTA:
W ramach projektu udzielono wsparcia doradczo-
strategicznego 75 partnerstwom. Priorytetem 
prowadzonych działań było dostosowanie 
przygotowywanych strategii partnerstw i opracowanie 
projektów do etapu umożliwiającego ubieganie się 
o środki z programów regionalnych i/lub krajowych 
polityki spójności UE 2021-2027. Istotnym zadaniem było 
uwspólnianie odpowiednich kompetencji i ugruntowanie 
umiejętności JST dot. współpracy, zarządzania 
wspólnymi przedsięwzięciami i pracy w partnerstwach.

  793   
samorządy 

objęte wsparciem

                       Projektem CWD Plus i CWD 2023 objęte zostało7,5  mln mieszkańców

105 tys. km² terytorium
prawie (20% ludności Polski) oraz niemal 

(34% powierzchni Polski).
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WSPIERANIA PARTNERSTW BYŁY: 
  DORADZTWO STRATEGICZNE I PROJEKTOWE 
PARTNERSTW JST 

– w ramach zrealizowanych zadań doradcy 
FFW opracowali ponad 200 specjalistycznych 
dokumentów, które partnerstwa będą mogły 
wykorzystać do ubiegania się o środki na realizację 
projektów unijnych. W edycji CWD Plus były to 
dokumenty projektowe, takie jak: ekspertyzy, 
projekty techniczne i programy funkcjonalno-
użytkowe, studia wykonalności, które stanowiły 
specjalistyczną dokumentację do planowanych 
projektów strategicznych do wsparcia.  W CWD 2023 
natomiast były to dokumenty takie jak: analizy i studia 
wykonalności przedsięwzięć, źródła ich finansowania, 
fiszki projektowe, zarysy wniosków, plany konsultacji 
społecznych, warianty wykonalności przedsięwzięć.

 WSPARCIE POTENCJAŁU INSTYTUCJONALNEGO 
PARTNERSTW JST
– działania w tym obszarze skierowano na wypracowanie 
praktycznych narzędzi i kompetencji służących 
wdrożeniu systemu zarządzania partnerstwem oraz 
realizacji projektów strategicznych. W rezultacie 
partnerstwa otrzymały wzorcowe dokumenty, które 
mogą wykorzystać do budowania profesjonalnie 
funkcjonujących partnerstw w formie porozumień, 
stowarzyszeń lub związków. Przekazano dokumenty 
takie jak: regulamin pracy biura i pracy zdalnej, schemat 
organizacyjny, zakres kompetencji zespołu, draft umowy 
partnerskiej, plan konsultacji społecznych, model 

funkcjonowania partnerstwa, organizacja i integracja 
planowania strategicznego, kryteria wyboru projektów, 
regulamin udzielania zamówień publicznych, regulamin 
komisji partnerstwa społeczno-gospodarczego.

 Ponadto, PRZEDSTAWICIELE JST MIELI MOŻLIWOŚĆ 
PRAKTYCZNEGO DOSKONALENIA KOMPETENCJI 
PODCZAS SPOTKAŃ WARSZTATOWYCH. Zajęcia 
dostosowane były do potrzeb partnerstw i dotyczyły 
obszarów takich jak: efektywne zarządzanie 
projektami; identyfikacja zróżnicowanych źródeł 
finansowania przedsięwzięć; przygotowanie wniosków 
o dofinansowanie; zagadnień tematycznych np. 
transformacja energetyczna, turystyka i inne; 
umiejętności miękkie (np. komunikacja, skuteczny 
przepływ informacji, budowanie relacji w partnerstwie, 
rozwiązywanie konfliktów).

 WYMIANA WIEDZY I WZMACNIANIE WSPÓŁPRACY 
POMIĘDZY PARTNERSTWAMI JST uczestniczącymi 
w projekcie. Dużym uznaniem i wysoką aktywnością 
cieszyły się spotkania międzyregionalne organizowane jako 
Fora Wymiany Doświadczeń, jak również wizyty studyjne, 
podczas których przedstawiciele partnerstw dzielili się 
doświadczeniami i wiedzą nt. sposobów zarządzania  
i rozwoju JST, aby wykorzystać je we własnej praktyce.

        Trzy filary, na których zbudowano projekt CWD – doradztwo, 
wsparcie i sieciowanie – zaowocowały wzrostem potencjału partnerstw 
samorządowych w zakresie gotowości do samodzielnego działania i 
realizacji przygotowywanych strategii rozwoju. Liczne analizy  
i opracowania dokumentacji pozwoliły wyposażyć naszych odbiorców 
projektu w wiedzę i kompetencje służące opracowywaniu wysokiej 
jakości wniosków o dofinansowanie teraz i w przyszłości. 

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:
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BUDŻET: 
 Całkowita wartość projektu:  

CWD Plus: 25 107 379,00 PLN, CWD 2023: 6 161 733,00 PLN
OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
CWD Plus: 1.04.2022 – 30.06.2023, CWD 2023: 1.07.2023 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Dorota Nowicka, dnowicka@cofund.org.pl
WIĘCEJ:

  www.cwd.info.pl  www.cwd.info.pl

  www.facebook.com/CentrumWsparciaDoradczego  www.facebook.com/CentrumWsparciaDoradczego

CWD to największy w Polsce projekt doradczy 
skierowany do samorządu terytorialnego. Wnieśliśmy do 
niego filozofię, którą w FFW stosowaliśmy wielokrotnie: 
nasz zespół pomagał tam, gdzie było to konieczne, 
doradzając, motywując do pracy i zamawiając warte 
ponad 4 miliony złotych specjalistyczne usługi 
zewnętrzne. Jednak w centrum naszego projektu 
było rozwijanie potencjału zespołu partnerów 
samorządowych. Robiliśmy to organizując szkolenia, 
prowadząc badania i bazę wiedzy dostępną dla 
wszystkich, ale przede wszystkim wspólnie  
z pracownikami JST rozważaliśmy potrzeby, 
planowaliśmy działania i rozmawialiśmy o przyszłości. 
Wszystko po to, żeby lepiej przygotować partnerstwa 
samorządowe do wykorzystania funduszy europejskich  
z nowej perspektywy.

Michał Bargielski,  
Członek zespołu projektu CWD

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi Partnerzy projektu: Kluczowi Partnerzy projektu: 

Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

81                  wizyt 
studyjnych
(59 w CWD Plus i 22 w CWD 2023)

36           wewnątrz- 
      -regionalnych            

Forów Wymiany Doświadczeń  
(4 w CWD Plus i 2 w CWD 2023)

makroregionalnych i 6
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EFEKTY:
   Podniesienie świadomości administracji 
samorządowej nt. konieczności współpracy 
pomiędzy JST tworzącymi obszar funkcjonalny 
oraz korzyści płynących z podejmowania 
wspólnych, zintegrowanych i długookresowych 
działań wykorzystujących elementy endogennego 
potencjału obszaru, tym samym wzmacniając 
potencjał instytucjonalny jednostek samorządu 
terytorialnego na poziomie lokalnym;
   Zwiększenie umiejętności JST do identyfikacji 
i priorytetyzacji inwestycji rozwojowych w oparciu 
o diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej 
i prognozy rozwojowe (np. demograficzne, 
w zakresie dochodów JST), identyfikację barier 
i potencjałów rozwojowych (proces zarządzania 
rozwojem opartym na wiedzy);

   Intensyfikacja i zwiększenie skuteczności 
i jakości planowanych działań rozwojowych 
w partnerstwie z sąsiednimi samorządami 
(ponadlokalny wymiar współpracy rozwojowej) 
i lokalnymi interesariuszami (współpraca 
międzyinstytucjonalna i partycypacja społeczna)  
w obszarach funkcjonalnych  
– poprzez wsparcie lokalnych liderów i animację 
kadr JST w procesie przygotowania strategii 
terytorialnej  wraz z pakietem projektów 
kluczowych dla rozwoju obszaru partnerstwa;
   Zwiększenie podaży dobrej jakości projektów 
i inicjatyw rozwojowych, tworzących 
zintegrowany pakiet projektów (obejmujący 
aspekty gospodarcze, społeczne, środowiskowe 
i instytucjonalne), które mają udowodnione 
pozytywne oddziaływanie na poprawę sytuacji 
społeczno-gospodarczej JST tworzących obszar 
funkcjonalny;
   Zwiększenie skuteczności JST w zakresie 
pozyskiwania środków z różnych źródeł na 
cele rozwojowe i dokonywania adekwatnego 
montażu finansowego w ramach dostępnego 
instrumentarium wsparcia (w tym instrumentów 
zwrotnych, kapitału inwestycyjnego, środków 
publicznych w połączeniu ze środkami 
prywatnymi, itp.) a tym samym  
– zwiększenie umiejętności JST do efektywnego 
wykorzystywania środków finansowych na 
realizację planowanych inwestycji;
   Popularyzowanie modelu partnerstwa  
w poszukiwaniu rozwiązań problemów wspólnych, 
uwzględnianiu barier rozwojowych partnerów, 
dostrzeganiu wspólnych potencjałów rozwojowych 
i wykorzystanie doświadczeń partnerów;
   Wzmocnienie roli podejścia terytorialnego 
w kształtowaniu i realizacji polityki rozwoju. 

65 zestawów    
 dokumentów

tj. audyty energetyczne, audyty szlaków 
rowerowych, programy funkcjonalno-
użytkowe inwestycji (PFU), strategie rozwoju, 
oceny oddziaływania na środowisko, studia 
wykonalności

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:



CEL:
Wsparcie Banku Gospodarstwa 
Krajowego w ramach kontroli 
projektów „Kredyt na innowacje 
technologiczne”.  

UMOWA Z BANKIEM 
GOSPODARSTWA 
KRAJOWEGO
Konsorcjum  Fundacji  Fundusz Współpracy 
i CoFund Sp. z o.o.  w ramach umowy z Bankiem 
Gospodarstwa Krajowego realizuje usługę przygotowania 
i przeprowadzenia w latach 2020–2022 r. maksymalnie 
100 kontroli projektów realizowanych w ramach 
Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, 
Poddziałania 3.2.2 „Kredyt na innowacje technologiczne”. 
Zamawiający w ramach prawa opcji zlecił wykonanie 
dodatkowych 100 kontroli od lipca 2022 r. do dnia 
zrealizowania zleconych kontroli.

NASZA OFERTA:
1.  Przeprowadzanie kontroli projektów w miejscu 

realizacji projektu:

    w trakcie realizacji – projektów realizowanych 
w ramach poddziałania 3.2.2 Kredyt na innowacje 
technologiczne Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój 2014–2020.

    w okresie trwałości – projektów realizowanych 
w ramach poddziałania 3.2.2 Kredyt na innowacje 
technologiczne Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój 2014–2020.

2.  Przygotowanie pełnej dokumentacji związanej 
z każdą kontrolą projektu.

3.   Przygotowanie raportów kwartalnych i raportu 
końcowego z realizacji przedmiotu zamówienia.

DO KOGO  
ADRESOWANY JEST PROJEKT?
Beneficjentami podlegającymi kontroli  
w ramach umowy są przedsiębiorstwa.
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OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
17.09.2020 – 30.09.2024 
OSOBA DO KONTAKTU: Marzena Banasiak-Bogucka  
mbogucka@cofund.org.pl
WIĘCEJ:

  www.bgk.pl  www.bgk.pl

Kluczowy Partner projektu: Kluczowy Partner projektu: 

EFEKTY:
   w okresie od 17.09.2020 r. do 29.12.2023 r. 
przeprowadzono 177 kontroli w miejscu 
realizacji projektu;
   w 2023 r przeprowadzono 53 kontrole;
   liczba ekspertów z którymi z którymi 
współpracuje konsorcjum: 24 osoby.



CEL:
Wsparcie Ministerstwem Funduszy i Polityki 
Regionalnej, w kontroli w miejscu realizacji 
projektów w ramach Działania 2.1 Wsparcie 
inwestycji w infrastrukturę B+R przedsiębiorstw 
Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój, 
2014-2020 w latach 2022–2024.

DO KOGO ADRESOWANY  
JEST PROJEKT?
Beneficjentami podlegającymi kontroli 
w ramach umowy są przedsiębiorstwa.

EFEKTY:
  Zrealizowano 26 kontroli w miejscu realizacji 
projektu w tym: 22 kontrole w trakcie 
realizacji projektu i 4 kontrole trwałości;
  Liczba ekspertów z którymi z którymi 
współpracuje konsorcjum: 10 osób.

UMOWA Z MINISTERSTWEM 
FUNDUSZY I POLITYKI 
REGIONALNEJ
Konsorcjum  Fundacji  Fundusz Współpracy 
i CoFund Sp. z o. o.  w ramach umowy z Ministerstwem 
Funduszy i Polityki Regionalnej realizuje usługę 
w zakresie kontroli projektów projektów 
u beneficjentów realizujących projekty w ramach 
Działania 2.1 Wsparcie inwestycji w infrastrukturę B+R 
przedsiębiorstw Programu Operacyjnego Inteligentny 
Rozwój, 2014–2020 w latach 2022–2024. Przedmiotem 
umowy jest przygotowanie i przeprowadzenie 
100 kontroli w tym:
  55 kontroli realizowanych w trakcie realizacji projektu, 
po złożeniu wniosku o płatność końcową lub po 
zakończeniu realizacji projektu,

  45 kontroli trwałości.
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OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
20.04.2023 – 30.04.2025
OSOBA DO KONTAKTU: Marzena Banasiak-Bogucka  
mbogucka@cofund.org.pl

Kluczowy Partner projektu: Kluczowy Partner projektu: 

Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

 
NASZA OFERTA:
1.  Przeprowadzanie kontroli projektów w miejscu 

realizacji projektu:
     w trakcie realizacji – projektów realizowanych 

w ramach poddziałania Działania 2.1 Wsparcie 
inwestycji w infrastrukturę B+R przedsiębiorstw 
Programu Operacyjnego Inteligentny.  
Rozwój, 2014–2020 w latach 2022–2024.

      w okresie trwałości – projektów realizowanych 
w ramach Działania 2.1 Wsparcie inwestycji 
w infrastrukturę B+R przedsiębiorstw Programu 
Operacyjnego Inteligentny Rozwój, 2014–2020 
w latach 2022–2024.

2.  Przeprowadzenie oględzin infrastruktury 
projektowej, w tym zakupionego sprzętu  
i wyposażenia.

3.  Przygotowanie pełnej dokumentacji związanej  
z każdą kontrolą projektu.

4. Przygotowanie raportów miesięcznych.



CEL:
Wsparcie Ministerstwem Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, w kontroli 
na miejscu realizacji projektów w ramach 
VIII osi priorytetowej Ochrona dziedzictwa 
kulturowego i rozwój zasobów kultury 
Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014–2020.

EFEKTY:
   zrealizowano 10 kontroli;
   liczba ekspertów technicznych, z którymi  
współpracuje konsorcjum: 3 osoby; 
   liczba ekspertów finansowych: 4 osoby.

UMOWA Z MINISTERSTWEM 
KULTURY I DZIEDZICTWA 
NARODOWEGO
Konsorcjum  Fundacji  Fundusz Współpracy  
i CoFund Sp. z o. o.  w ramach umowy z Ministerstwem 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego zrealizowało 
w 2023 roku  usługę w zakresie przeprowadzenia 
maksymalnie 10 kontroli na miejscu realizacji projektów 
w ramach VIII Osi Priorytetowej Ochrona dziedzictwa 
kulturowego i rozwój zasobów kultury Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014–2020.

NASZA OFERTA:
1. Przeprowadzanie kontroli projektów w miejscu 
realizacji projektu:
    w trakcie realizacji – projektów realizowanych 

w ramach VIII osi priorytetowej Ochrona dziedzictwa 
kulturowego i rozwój zasobów kultury Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014–2020.

2.  Przeprowadzenie oględzin infrastruktury projektowej, 
w tym zakupionego sprzętu i wyposażenia.

3.   Przygotowanie pełnej dokumentacji związanej 
z każdą kontrolą projektu

DO KOGO  
ADRESOWANY JEST PROJEKT?
Beneficjentami podlegającymi kontroli 
w ramach umowy są państwowe  
i samorządowe instytucje kultury.
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Kluczowy Partner projektu: Kluczowy Partner projektu: 

Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
13.01.2023 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Marzena Banasiak-Bogucka  
mbogucka@cofund.org.pl
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CEL:
Wsparcie Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości, w przeprowadzaniu:
  analiz pogłębionych wniosków o płatność 
składanych przez Beneficjentów w ramach 
poddziałania 1.1.2 Rozwój startupów w Polsce 
Wschodniej (POPW 2014-2020);
  kontroli projektów w miejscu realizacji projektów 
w ramach programów POIR 2014-2020, POPW 
2014–2020 oraz POWER 2014–2020. 

DO KOGO ADRESOWANY  
JEST PROJEKT?
Beneficjentami podlegającymi kontroli 
w ramach umowy są przedsiębiorstwa.

EFEKTY:
  W ramach pogłębionych analiz weryfikacji 
wniosków o płatność w roku 2023 przeprowadzono 
analizę pogłębioną 443 wniosków, a konsorcjum 
współpracuje łącznie z 10 ekspertami;
  W zakresie kontroli projektów realizowanych   
w ramach POIR przeprowadzono łącznie 
70 kontroli, natomiast w ramach POPW dokonano 
ich aż 119. Łączna liczba ekspertów z którymi 
współpracuje konsorcjum to 26 osób. 

UMOWA Z POLSKĄ 
AGENCJĄ ROZWOJU 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
W roku 2023 konsorcjum  Fundacji  Fundusz Współpracy 
i CoFund Sp. z o. o. realizowało kilka umów z Polską 
Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości, które dotyczyły 
różnych obszarów wsparcia.
Od roku 2022 wspomniane konsorcjum realizuje usługę, 
polegającą na analizie pogłębionej maksymalnie 800 
wniosków o płatność, wraz z dokumentami źródłowymi, 
w ramach poddziałania 1.1.2 Rozwój startupów w Polsce 
Wschodniej Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 
2014-2020. W samym tylko roku 2023 dokonano aż 443 
pogłębionych analiz wniosków o płatność.
Ponadto Fundacja Fundusz Współpracy w konsorcjum 
z CoFund Sp. z o. o. wspiera Polską Agencjię Rozwoju 
Przedsiębiorczości w kontroli projektów w miejscu 
realizacji projektów w ramach  Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój 2014-2020, Programu 
Operacyjnego Polska Wschodnia 2014–2020 oraz 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014–2020. Wsparcie realizowane podstawie 4 umów 
z PARP zaowocowało przeprowadzeniem łącznie 
189 kontroli w roku 2023. Koniec realizacji umów 
przewidziany na lipiec 2024 roku. 
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OKRES REALIZACJI PROJEKTU:  
Umowa na realizację pogłębionych analiz wniosków  
o płatność: 30.09.2022 – 30.04.2024
Umowy na realizację kontroli projektów w miejscu 
realizacji projektów: 20.07.2022 – 20.07.2024
OSOBA DO KONTAKTU: Łukasz Ziomek   
lziomek@cofund.org.pl
Jarosław Janiak,  jjaniak@cofund.org.pl

Partner Umowy:Partner Umowy:

 
NASZA OFERTA:
Przeprowadzenie analiz pogłębionych tj. weryfikacji 
złożonych przez beneficjentów wniosków o płatność 
wraz z załącznikami, przy czym weryfikacja dotyczy 
również prawidłowości przeprowadzenia przez 
beneficjenta postępowań na podstawie rozeznania 
rynku lub zgodnie z zasadą konkurencyjności.
Przygotowanie i przeprowadzenie kontroli projektów 
realizowanych w ramach Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój 2014-2020, Programu Operacyjnego 
Polska Wschodnia 2014–2020 oraz Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020. 119 kontroli

realizowanych 
projektów



 
Justyna Jakubiak, 

Kierowniczka projektów mOWES 

Fundacja Fundusz Współpracy, niezmiennie od wielu 
lat, znajduje się w gronie akredytowanych Ośrodków 
Wsparcia Ekonomii Społecznej, co jest naszym ogromnym 
osiągnięciem oraz wkładem w rozwój ekonomii 
społecznej w województwie mazowieckim. Konsekwentnie 
i sukcesywnie rozwijamy swoją ofertę; nie tylko o działania 
mające na celu tworzenie miejsc pracy, ale przede 
wszystkim wspieramy powstawanie nowych oraz rozwijanie 
się już działających podmiotów ekonomii społecznej. 
Zachęcamy także samorządy do aktywniejszego zlecania 
usług społecznych. Podsumowując – budujemy w mOWES 
profesjonalne zaplecze, które czyni ekonomię społeczną 
jednym z najskuteczniejszych elementów polityki społecznej 
w podregionach: radomskim, ostrołęckim i ciechanowskim.



Dofinansowanie utworzenia ponad 
440 nowych miejsc pracy w przedsię-
biorstwach społecznych – to krótkie, 
ale jakże wymowne podsumowanie 
działalności  Mazowieckiego Ośrod-
ka Wsparcia Ekonomii Społecznej  
(mOWES), prowadzonego nieprze-
rwanie od 12 lat przez Fundację Fun-
dusz Współpracy. Ośrodka, który nie-
przypadkowo od wielu lat legitymuje 
się akredytacją Ministerstwa Rodzi-
ny, Pracy i Polityki Społecznej, świad-
czącą o działalności w oparciu o naj-
wyższe standardy, „takie jak: wysoka 
jakość usług świadczonych na rzecz 
podmiotów ekonomii społecznej 
przez kompetentny i doświadczony 

personel, otwarcie na potrzeby lo-
kalnych społeczności oraz szereg wy-
miernych działań na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości społecznej.”

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się 
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:

PROJEKTY:
1.1.  Mazowieckie Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej II   Mazowieckie Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej II 
2.2.  Podnoszenie kompetencji kadr OWES w Makroregionie IV   Podnoszenie kompetencji kadr OWES w Makroregionie IV 
3.3.  Inkubacja i Wsparcie Ekonomii Społecznej – IWES-4   Inkubacja i Wsparcie Ekonomii Społecznej – IWES-4 
4.4.  Poznaj ekonomię społeczną z mOWES  Poznaj ekonomię społeczną z mOWES

OD 12 LAT NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE

EKONOMIA 
SPOŁECZNA 



CEL:
      Rozwój ekonomii społecznej na północnym 
oraz południowym Mazowszu (w subregionach: 
ciechanowskim, ostrołęckim oraz radomskim);
    Efektywne wsparcie dla istniejących Podmiotów 
Ekonomii Społecznej; 
    Tworzenie nowych Podmiotów Ekonomii Społecznej  
w wyniku animacji środowiska lokalnego;
    Rozwój kompetencji cyfrowych pracowników sektora 
Ekonomii Społecznej;
    Działania związane z ochroną środowiska i zapobiegania 
niekorzystnym skutkom zmian klimatu;
    Inicjowanie i rozwój współpracy międzysektorowej 
pomiędzy Podmiotami Ekonomii Społecznej, 
a środowiskiem biznesu oraz samorządu terytorialnego.
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MAZOWIECKI  
OŚRODEK WSPARCIA 
EKONOMII SPOŁECZNEJ II 
Efektywne wsparcie dla istniejących oraz nowych 
Podmiotów Ekonomii Społecznej a także promocja 
przedsiębiorczości społecznej, jako atrakcyjnej 
drogi do rozwoju organizacji pozarządowych 
południowego Mazowsza – to główne, ale nie jedyne 
założenia projektu Mazowiecki Ośrodek Wsparcia 
Ekonomii Społecznej II (mOWES), które czynią bogatą 
ofertę Ośrodka prowadzonego przez Fundację 
Fundusz Współpracy jeszcze bardziej zróżnicowaną 
i skuteczną. Projekt dofinansowany jest ze środków 
Samorządu Województwa Mazowieckiego.

DO KOGO ADRESOWANY  
JEST PROJEKT?
  do podmiotów ekonomii społecznej z subregionów: 
ciechanowskiego, ostrołęckiego i radomskiego; 
  organizacji, grup nieformalnych zainteresowanych 
realizacją usług społecznych;
  osób zainteresowanych założeniem Podmiotów  
Ekonomii Społecznej.

Projekt adresowany jest z jednej strony do istniejących 
podmiotów ekonomii społecznej z subregionów: 
ciechanowskiego, ostrołęckiego i radomskiego, 
a z drugiej strony do osób i środowisk, które dopiero 
„rokują” - mają pomysł lub zasoby, ale jeszcze nie 
wybrały ekonomii społecznej, jako narzędzia do ich 
realizacji. Dzięki nowym instrumentom wsparcia, które 
wzbogacają – i tak już bogatą ofertę mOWES – mamy 
szansę jeszcze efektywniej trafić do tych środowisk.”

Dorota Macioch-Kowalska,  
animatorka mOWES w subregionie 

ciechanowskim.

Jedną z form wsparcia dla obecnych i przyszłych  
przedsiębiorców społecznych, są bezpłatne szkolenia  
dla ich przedstawicieli

44
dla Podmiotów Ekonomii  
Społecznej

granty  
rozwojowe  
  przyznane

którym udzielono wsparcia

345                      Podmiotów 
Ekonomii Społecznej

BUDŻET:
 Całkowita wartość projektu: 3 125 115,00 PLN 
 Wartość projektu w 2023 roku: 1 041 705,00 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 5.04.2022 – 31.12.2024
OSOBA DO KONTAKTU: Justyna Jakubiak  
jjakubiak@cofund.org.pl
WIĘCEJ: 

www.mowes.plwww.mowes.pl

www.facebook.com/mazowieckiOWESwww.facebook.com/mazowieckiOWES

Projekt jest dofinansowany ze środków Samorządu Województwa MazowieckiegoProjekt jest dofinansowany ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego

#projekt
FFW
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        Projekt „Mazowiecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej II”  
ma na celu rozwój ekonomii społecznej na południowym i północnym 
Mazowszu poprzez wsparcie dla istniejących oraz zakładanie nowych 
podmiotów ekonomii społecznej. Działania obejmują szkolenia, 
doradztwo, wizyty studyjne, granty oraz animację lokalną, angażując 
samorządy, NGO, instytucje rynku pracy i lokalnych przedsiębiorców.

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

W ramach projektu dla organizacji zainteresowanych 
przekształceniem w Podmiot Ekonomii Społecznej lub 
Przedsiębiorstwo Społeczne, organizowane są wizyty studyjne do 
aktywnie działających na rynku biznesów społecznych. Na zdjęciu 
grupa z podregionu radomskiego podczas wizyty w Krainie Rumianku 
oraz Manufakturze Zielarskiej na Polesiu lubelskim.

40
przyznanych do wykorzystania

        bonów 
marketingowych

NASZA OFERTA:
  doradztwo specjalistyczne: prawne,  
marketingowe, księgowe; 
 szkolenia, spotkania animacyjne;
  wizyty studyjne;
  bony marketingowe i granty rozwojowe;
  wsparcie w zakładaniu PES.



CEL:
  Wzmocnienie systemu wsparcia dla PES 
poprzez zwiększenie kompetencji kadr OWES 
w zakresie standardów usług i zamówień 
publicznych, a także w obszarach wynikających 
z diagnozy potrzeb OWES, w odniesieniu do 
pracownika i potrzeb instytucji. 

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
Personel 9 Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej  
działających na terenie Makroregionu IV 
(woj.: zachodniopomorskie, pomorskie,  
warmińsko-mazurskie).

NASZA OFERTA:
  przygotowanie programów szkoleniowych  
i przeprowadzenie szkolenia oraz doradztwa  
(w formie mentoringu); 
  ogólnopolskie szkolenie sieciujące dla kadry 
kierowniczej OWES; 
  wyjazd studyjny do Podmiotów Ekonomii Społecznej 
w woj. wielkopolskim. 
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PODNOSZENIE  
KOMPETENCJI KADR OWES  
W MAKROREGIONIE IV
Wykwalifikowany, dobrze przygotowany 
i doświadczony personel – to jeden z wielu, 
kluczowych standardów, które muszą spełnić 
Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej, aby 
uzyskać certyfikację Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej oraz – rzecz jasna 
– realizować swoje usługi dla lokalnych 
społeczności na jak najwyższym poziomie. 
Właśnie temu służył projekt „Podnoszenie 
kompetencji kadr OWES w Makroregionie IV”, 
realizowany przez Fundację Fundusz Współpracy 
oraz Fundację Ośrodków Wspomagania Rozwoju 
Gospodarczego OIC Poland. Inicjatywa, która 
w zakresie celów, założeń i grupy docelowej była 
kontynuacją ogólnopolskiego projektu pn. Forum 
aktywności OWES.

Interesujące i przydatne było dzielenie się 
doświadczeniami, wiedzą, rozwiązaniami, w tym 
rozwiązaniami umożliwiającymi utrzymanie 
płynności w obecnej sytuacji gospodarczej. 
Dodatkowym atutem była integracja grupy oraz 
nowe, przydatne znajomości.

Uczestnik projektu

BUDŻET:
 Całkowita wartość projektu: 890 500,00 PLN  
 W tym udział FFW: 401 525,00 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 1.04.2020 – 31.03.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Jolanta Kalinowska  
jkalinowska@cofund.org.pl

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:

19 zrealizowanych  
programów 
szkoleniowych (111,76%)

156               Liczba       
                                           pracowników OWES  
                                           objętych wsparciem
w zakresie standardów usług oraz  
zamówień publicznych (wzrost o 148,57%)

928 zrealizowanych 
godzin 
szkoleniowych

416  
uczestników Projektu 

30                       
               osób objętych         
               programem  
mentoringu 
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     „Podnoszenie kompetencji kadr OWES w Makroregionie IV” to projekt    
  mający na celu wzmocnienie systemu wsparcia dla podmiotów ekonomii 
społecznej (PES) poprzez zwiększenie kompetencji personelu Ośrodków 
Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES). Inicjatywa obejmuje szkolenia, 
mentoring, ogólnopolskie szkolenia sieciujące dla kadry kierowniczej 
czy też wyjazdy studyjne skierowane do personelu OWES z województw 
zachodniopomorskiego, pomorskiego i warmińsko-mazurskiego.

Projekt jest doskonałym przykładem na to, jak skuteczna 
inwestycja w rozwój pracowników trzeciego sektora 
może przyczynić się do wzmocnienia całej sfery ekonomii 
społecznej. Dzięki zaangażowaniu i współpracy partnerów 
udało nam się zrealizować założone cele oraz stworzyć 
przestrzeń do dzielenia się wiedzą i doświadczeniami.

Daniel Prędkopowicz,  
Dyrektor Biura Zarządzania Projektami

960
           zrealizowanych  
godzin mentoringu

30
grup szkoleniowych



CEL:
  Rozwój ekonomii społecznej na północnym 
oraz południowym Mazowszu (w subregionach 
ciechanowskim, ostrołęckim oraz radomskim) 
poprzez m.in. zwiększenie zatrudnienia osób 
w trudnej sytuacji życiowej i oddalonych 
od rynku pracy w Podmiotach Ekonomii 
Społecznej (wsparcie dotacyjne dla tworzenia 
miejsc pracy w nowo zakładanych i istniejących 
przedsiębiorstwach społecznych) oraz aktywne 
działania animacyjne i doradcze.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
  Aktywnie działające podmioty ekonomii  
społecznej z subregionów: ciechanowskiego, 
ostrołęckiego i radomskiego;
  Osoby zainteresowane założeniem Podmiotu 
Ekonomii Społecznej;
  Osoby w trudnej sytuacji życiowej i znacznie 
oddalone od rynku pracy;
  Otoczenie sektora ekonomii społecznej  
– jednostki samorządowe, organizacje  
pozarządowe, instytucje rynku pracy  
oraz przedsiębiorcy. 
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INKUBACJA I WSPARCIE 
EKONOMII SPOŁECZNEJ  
– IWES-4
Inkubacja i Wsparcie Ekonomii Społecznej – to nazwa, która 
łączy trzy bliźniacze projekty, ale realizowane w innych 
subregionach: radomskim, ostrołęckim i ciechanowskim. 
Projekty scala nie tylko nazwa, ale także cele, rezultaty 
oraz sposoby ich realizacji. Kierunek jest prosty – jeszcze 
silniejszy sektor ekonomii społecznej na Mazowszu. 
Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014-2020.

BUDŻET:
 Wartość projektu – subregion ostrołęcki: 1 310 267,60 PLN  
 Wartość projektu – subregion ciechanowski: 1 394 360,40 PLN
 Wartość projektu – subregion radomski: 2 006 620,68 PLN 

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 11.05.2022 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Justyna Jakubiak  
jjakubiak@cofund.org.pl
WIĘCEJ: 

Projekt współfinansowany jest przez Unię Europejską ze Projekt współfinansowany jest przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014-2020.Mazowieckiego na lata 2014-2020.

www.mowes.plwww.mowes.pl

www.facebook.com/mazowieckiOWESwww.facebook.com/mazowieckiOWES

Daniel Prędkopowicz podczas 
V Dnia Ekonomii Społecznej: 
„Każdego dnia w działaności 
mOWES udowadniamy, że 
ekonomia społeczna to nie 
zwykły model biznesowy,  
ale to filozofia działania”.

Organizowany corocznie  
w Radomiu Dzień Ekonomii 
Społecznej, to okazja  
do przyjrzenia się z bliska działalności 
wielu przedsiębiorców społecznych  
z całej Polski.  W 2024 roku odbyła się 
jubileuszowa, V edycja wydarzenia.



NASZA OFERTA:
  szkolenia;
  spotkania animacyjne;
  wizyty studyjne;
  dotacje na utworzenie miejsc pracy; 
  wsparcie w prowadzeniu Przedsiębiorstw 
Społecznych – doradztwo specjalistyczne, 
granty na inicjatywę na rzecz ES.

     Projekt „Inkubacja i Wsparcie Ekonomii Społecznej – IWES-4” 
realizowany w subregionach radomskim, ostrołęckim i ciechanowskim 
ma na celu rozwój ekonomii społecznej na północnym i południowym 
Mazowszu poprzez zwiększenie zatrudnienia w Przedsiębiorstwach 
Społecznych osób w trudnej sytuacji życiowej i oddalonych od rynku pracy. 
Inicjatywa obejmuje wsparcie dotacyjne, działania animacyjne i doradcze, 
skierowane do aktywnych podmiotów ekonomii społecznej, osób 
zainteresowanych założeniem takich podmiotów, oraz otoczenia sektora 
ekonomii społecznej, w tym samorządów, NGO i instytucji rynku pracy.

62
Zostały utworzone

miejsca  
pracy

Dofinansowaliśmy 24                    inicjatyw  
na rzecz rozwoju 
ekonomii społecznej

Zorganizowaliśmy 

13wizyt    
studyjnych

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

Fundamentem projektu jest animacja lokalna – do 
działań na rzecz podmiotów ekonomii społecznej 
włączamy lokalny samorząd, organizacje pozarządowe, 
instytucje rynku pracy i lokalnych przedsiębiorców. 
Jesteśmy przekonani, że dzięki takiemu podejściu 
oraz kolejnym instrumentom wsparcia, które mamy 
do dyspozycji dzięki realizacji projektów „Inkubacja 
i Wsparcie Ekonomii Społecznej”, budujemy coraz 
silniejszy sektor Ekonomii Społecznej na obszarze 
działalności mOWES.

Łukasz Wachowski, animator mOWES  
w subregionie ostrołęckim

Dzień Ekonomii Społecznej to otwarta 
konferencja skierowana do mieszkańców 
Radomia, której celem jest popularyzacja 
przedsiębiorczości społecznej w regionie. 
W 2024 roku odbyła się jubileuszowa,  
V edycja wydarzenia.



CEL:
Zwiększenie świadomości istnienia oraz 
upowszechnienie roli ekonomii społecznej 
wśród mieszkańców Mazowsza, w szczególności 
w subregionach ciechanowskim, ostrołęckim 
i radomskim.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
  Mieszkańcy Mazowsza (w tym z subregionów: 
ciechanowskiego, ostrołęckiego i radomskiego);
  Środowisko skupione wokół ekonomii społecznej  
(w tym m.in. przedstawiciele pracownicy/
współpracownicy PES, osoby zainteresowane  
założeniem PES, grupy inicjatywne); 
  Przedstawiciele JST (w tym także ich jednostki 
organizacyjne np. OPS, PCPR); 
  Instytucje rynku pracy, szkoły i uczelnie wyższe 
oraz przedstawiciele biznesu;
  Osoby fizyczne działające w podmiotach ekonomii 
społecznej, w tym w szczególności osoby działające 
w obszarze ekonomii społecznej.
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POZNAJ EKONOMIĘ 
SPOŁECZNĄ Z MOWES
Animacja lokalna, dotacje na miejsca pracy, granty, 
wizyty studyjne czy wsparcie specjalistyczne  
w tworzeniu i rozwijaniu podmiotów ekonomii 
społecznej – m.in. z tego od lat znany jest 
mOWES. Nadszedł jednak czas, by zrobić krok 
naprzód! W 2023 roku Fundacja Fundusz 
Współpracy rozpoczęła realizację projektu, 
w którym przygotowaliśmy dla mieszkańców 
Mazowsza wiele nowości, takich jak: Dni Otwarte 
w Podmiotach Ekonomii Społecznej, liczne imprezy 
plenerowe oraz kampanie społeczne. Wszystko 
po to, by przedsiębiorczość społeczna w regionie 
dostała kolejny, mocny impuls rozwojowy, i coraz 
wyraźniej zaznaczała swoją obecność na rynku.  
Bo ekonomię społeczną najlepiej poznasz  
z mOWES! Projekt realizowany w formule zadania 
publicznego finansowany jest ze środków budżetu 
Samorządu Województwa Mazowieckiego.” 

Zależy nam na tym, aby docierać nie tylko do 
mieszkańców województwa mazowieckiego,  
niezaangażowanych dotąd w rozwój ekonomii 
społecznej, ale także do już działających na 
rynku podmiotów ekonomii społecznej; młodych, 
rozwijających się organizacji pozarządowych oraz 
całego tzw. otoczenia ES. Liczymy na to, że dzięki 
projektowi świadomość nt roli i efektów ekonomii 
społecznej pozytywnie wpłynie na zwiększenie 
zatrudnienia w przedsiębiorstwach społecznych 
i na liczbę podmiotów świadczących usługi 
społeczne lokalnie.

Agnieszka Sekulska, animatorka mOWES  
w subregionie radomskim

Poznaj Ekonomię Społeczną z mOWES! Zadanie publiczne sfinansowane  Poznaj Ekonomię Społeczną z mOWES! Zadanie publiczne sfinansowane  
ze środków budżetu Samorządu Województwa Mazowieckiego.ze środków budżetu Samorządu Województwa Mazowieckiego.

Kluczowi partnerzy projektu:Kluczowi partnerzy projektu:

promujące ideę 
ekonomii społecznej

3kampanie

57       pn. „Spotkanie  
     z Ekonomią Społeczną”

Pikników

BUDŻET:
 Całkowity budżet: 2 583 941,60 PLN  
 Budżet w 2023 roku: 861 314,00 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 1.06.2023 – 31.12.2025
OSOBA DO KONTAKTU: Justyna Jakubiak  
jjakubiak@cofund.org.pl
WIĘCEJ: 

www.mowes.plwww.mowes.pl

www.facebook.com/mazowieckiOWESwww.facebook.com/mazowieckiOWES



NASZA OFERTA:
OFERUJEMY REALIZACJĘ 
DZIAŁAŃ O CHARAKTERZE:
  edukacyjno-popularyzacyjnym 
(imprezy plenerowe, spotkania 
animacyjne, szkolenia,  
wizyty studyjne),
  aktywizującym (Dni Otwarte  
z Ekonomią Społeczną, 
doradztwo specjalistyczne),
  promocyjno-komunikacyjnym 
(kampanie informacyjne, 
działalność wydawnicza).
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      Projekt „Poznaj Ekonomię Społeczną z mOWES” ma na celu 
zwiększenie świadomości oraz upowszechnienie roli ekonomii społecznej 
wśród mieszkańców Mazowsza. Projekt oferuje działania edukacyjno-
popularyzacyjne, aktywizujące oraz promocyjno-komunikacyjne, takie 
jak: imprezy plenerowe, Dni Otwarte, kampanie społeczne, szkolenia, 
wizyty studyjne i doradztwo specjalistyczne, tak aby przedsiębiorczość 
społeczna zyskała silniejszą obecność na rynku.

   w Podmiotach 
Ekonomii Społecznej

57 Dni Otwartych

zostanie objętych wsparciem 
dotyczącym przygotowania do realizacji 
usług społecznych.

106                      Podmiotów 
Ekonomii Społecznej

Animatorki Mazowieckiego 
Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej, na 
stoiskach promujących 
ideę przedsiębiorczości 
społecznej w ramach 
„Spotkań z Ekonomią 
Społeczną” 

Popularny youtuber, 
Wojciech Kaczmarczyk  
na swoim kanale 
„Do Roboty” wciela 
się w pracowników 
Przedsiębiorstw 
Społecznych, promując 
tym samym ideę 
przedsiębioroczości 
społecznej,  
https://www.youtube.com 
/@DoRoboty 



Zwiększenie zaangażowania mieszkańców Mazowsza 
w życie publiczne, to ważny cel, który przekłada się na 
skalę makro: rośnie świadomość społeczna obywateli, 
którzy dostrzegają znaczenie wpływu, jaki mają na 
swoje otoczenie, zarówno najbliższe, jak i to dalsze. 
Tu liczą się trzy słowa: chcę, mogę, zrobię! A my jako 
Fundacja – wspieramy tę postawę.

Daniel Prędkopowicz,  
Dyrektor Biura Zarządzania Projektami



Od początku istnienia Fundacji 
wspieranie rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego stanowi ważny ele-
ment jej misji. Działania prowadzo-
ne w tym obszarze przyczyniają się 
do budowania bardziej otwartych, 
dynamicznych i zjednoczonych spo-
łeczności. Przez ponad 10 lat, z dal-
szą perspektywą, realizowany jest 
projekt Mazowsze Lokalnie. To pro-
gram, który udowadnia, że zmiany 

społeczne mogą następować dzię-
ki działaniom zwykłych ludzi. Wiara 
w  sens współpracy, chęć pomocy 
oraz predyspozycje zaangażowanych 
osób przyczyniają się do tworzenia 
aktywnego i  silnego społeczeństwa 
obywatelskiego. Ono z kolei odgrywa 
kluczową rolę we wzmacnianiu de-
mokratycznych struktur oraz tworze-
niu przestrzeni dla aktywnego dialo-
gu i wymiany poglądów.

PROJEKT:
1. Mazowsze lokalnie

   SPOŁECZEŃSTWO 
OBYWATELSKIE

Działalność 
Fundacji w ramach 
tego obszaru 
wpisuje się 
w następujące cele 
zrównoważonego 
rozwoju:
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MAZOWSZE LOKALNIE
Mazowsze Lokalnie to projekt mikrograntowy, 
skierowany do młodych organizacji pozarządowych 
oraz grup nieformalnych i samopomocowych  
z województwa mazowieckiego. Jego celem jest 
zwiększenie zaangażowania mieszkańców Mazowsza  
w życie publiczne. W ramach programu można 
otrzymać dofinansowanie w wysokości od 2 000 PLN 
do 7 000 PLN. Poza tym uczestnikom konkursu,  
a następnie realizatorom projektów, oferowana jest 
pomoc w postaci działań animacyjnych i edukacyjnych 
prowadzonych według metodologii „szycia na miarę” 
– to znaczy dopasowanych do zróżnicowanych potrzeb 
grup i organizacji.  W ramach powyższych działań 
organizowane są spotkania grupowe oraz konsultacje 
indywidualne, podczas których wnioskodawcy mogą 
zapoznać się z ofertą konkursową, określonymi 
wymogami, ale także szkolić się w zakresie pisania  
i realizowania projektów społecznych. O grant można 
aplikować w ramach  dwóch ścieżek – inicjatyw 
oddolnych i rozwoju organizacji. Każda ścieżka 

CEL:
   Zwiększenie zaangażowania w życie 
publiczne mieszkańców Mazowsza;
  Reagowanie na aktualne potrzeby widoczne 
w społeczeństwie;
  Aktywizacja tzw. białych plam (gmin,  
w których jeszcze w nie były realizowane 
projekty Mazowsze Lokalnie). 

BUDŻET:
 Całkowita wartość projektu:: 3 902 000,00 PLN  
 Wartość projektu w 2023 roku: 1 334 000,00 PLN

OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 1.01.2023 – 31.12.2023
OSOBA DO KONTAKTU: Edyta Oželis, eozelis@cofund.org.pl
Sylwia Krzyżanowska, skrzyzanowska@cofund.org.pl 
WIĘCEJ: 

www.mazowszelokalnie.plwww.mazowszelokalnie.pl

www.facebook.com/MazowszeLokalniewww.facebook.com/MazowszeLokalnie

ma oddzielny wniosek, dzięki czemu kryteria są 
dopasowane do specyfiki działań. W celu wyboru 
najlepszych projektów stosowana jest dwuetapowa 
ocena – w pierwszym etapie oceniany jest wniosek,  
w drugim prezentacja przed komisją konkursową.   
Program Mazowsze Lokalnie odpowiada na aktualne 
problemy, które są widoczne w społeczeństwie. 
Przykładowo w 2023 roku premiowane były 
projekty, które w ramach działań zakładały pomoc 
dla imigrantów i uchodźców lub promowały 
wsparcie zdrowia psychicznego. Nadrzędny cel 
programu, jakim jest zwiększanie aktywności lokalnej 
mieszkańców Mazowsza, realizowany jest m.in. 
przez docieranie do gmin, w których nigdy wcześniej 
nie było projektów Mazowsze Lokalnie – tzw. 
białych plam. W 2023 roku zrealizowanych zostało 
29 projektów w 16 gminach tego typu. Dodatkowo, 
aby zwiększyć efektywność w docieraniu do 
lokalnych liderów i organizacji, program wspierany 
jest przez sieć Ambasadorów. Tworzą ją instytucje 
zlokalizowane na terenie Mazowsza. Ich głównym 
zadaniem jest upowszechnianie informacji 

W każdym województwie są operatorzy, którzy 
realizują konkursy grantowe w ramach programu 
FIO. Mazowsze jest jednym z wzorcowych, 
wyróżniających się przykładów, gdzie regranting 
realizowany jest w innowacyjny i bardzo przyjazny 
dla organizacji i obywateli sposób.

Stefan Kołucki,  
Kierownik Biura Programów Horyzontalnych, 

Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego.

DO KOGO ADRESOWANY 
JEST PROJEKT?
  Grupy nieformalne i samopomocowe;
  Organizacje pozarządowe.

dofinansowaliśmy117 projektów

Finansowanie Projektu:Finansowanie Projektu:

Operatorzy Projektu:Operatorzy Projektu:
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EFEKTY:
  Dofinansowano 117 projektów: 66 w ramach ścieżki 
rozwój organizacji i 51 inicjatyw oddolnych;
  W ramach projektów m.in.: zorganizowano 
178 festynów, koncertów, imprez, konferencji; 
utworzono 19 miejsc spotkań; wyremontowano albo 
zrewitalizowano 31 przestrzeni wspólnych;
  Zaangażowano do współpracy 1480 realizatorów 
i wolontariuszy.

Cele zrównoważonego rozwoju ONZ, 
które wspiera projekt:

     Mazowsze Lokalnie to projekt skierowany do młodych organizacji 
pozarządowych oraz grup nieformalnych i samopomocowych 
z województwa mazowieckiego. Wnioskodawcy mogą zdobyć 
mikrodotacje w wysokości do 7 000 PLN na realizację własnych 
przedsięwzięć. Dzięki Mazowsze Lokalnie mieszkańcy mają możliwość 
angażowania się w różnorodne inicjatywy na rzecz dobra wspólnego oraz 
budują silniejsze i bardziej zintegrowane społeczności lokalne.

o programie i możliwościach zarówno samego konkursu, 
jak i innych dostępnych źródeł wsparcia.

Co roku na zakończenie projektu organizowana 
jest konferencja podsumowująca, na której mogą 
się spotkać m.in. realizatorzy, sponsorzy oraz 
przedstawiciele Ambasadorów. W 2023 roku podczas 
wydarzenia zaprezentowano wybrane inicjatywy. 
Odbył się również panel dyskusyjny pod tytułem: 
„W jaki sposób projekty społeczne mogą poprawić 
zdrowie psychiczne mieszkańców?”.
Mazowsze Lokalnie to projekt dofinansowany 
przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków 
programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO oraz budżetu Samorządu Województwa 
Mazowieckiego. Program Mazowsze Lokalnie 
realizowany jest przez Stowarzyszenie Europa i My, 
Stowarzyszenie BORIS, Stowarzyszenie SOKIAL oraz 
Fundację Fundusz Współpracy.

wspierało  
imigrantów

15 projektów

                           poświęconych  
było wsparciu zdrowia psychicznego
20         projektów

wniosków598 złożonych

NASZA OFERTA:
 Dotacje do 7 000,00 PLN;
  Wsparcie edukacyjno-animacyjne (konsultacje indywidualne 
i grupowe, webinaria, inspiratoria, warsztaty sieciujące).
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Rada Fundacji Fundusz Współpracy
*stan na wrzesień 2024

Konrad Wojnarowski 
Przewodniczący Rady 
Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

Jakub Wiśniewski 
Wiceprzewodniczący Rady 
Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

Piotr Zychla 
Sekretarz Rady 
Dyrektor Departamentu Prawnego, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

Maciej Aulak
Dyrektor Departamentu Programów Pomocowych,
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Magdalena Bednarczyk-Sokół 
Zastępca dyrektora Departamentu Współpracy Terytorialnej,
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Paweł Gębski 
Zastępca dyrektora Departamentu Współpracy Ekonomicznej,
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

Beata Pałucka 
Dyrektor Departamentu Zgodności Rozliczeń Środków Europejskich,
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Zuzanna Raszkowska 
Zastępca dyrektora Departamentu Spraw Europejskich i Współpracy Międzynarodowej,
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Barbara Szymanowska 
Dyrektor Departamentu Współpracy Rozwojowej,
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 




